



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНКЫНЫН

# **ЧЕНЕМДИК АКТЫЛАРЫ**

**№ 7/2016**

# **НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ**

НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары

### Редакциялык коллегия:

Төрага: Сыдыков А.К.  
Коллегия мүчөлөрү: Темиров К.А.  
Жаныбекова Ч.А.  
Садыкова Н.О.  
Жооптуу катчы: Куанбек кызы Н.

**Басылманын мазмунуна тиешелүү маселелер боюнча маалымат алуу үчүн:**  
Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын  
Юридикалык башкармалыгына:

телефон: (996 312) 61 10 38 телефону  
факс: (996 312) 61 10 59 факсы боюнча кайрылсаңыздар болот  
<http://www.nbkr.kg>

### Басылманы таркатуу маселеси боюнча:

Бишкек шаары, Чүй проспекти, 168, Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын  
басылмалары бөлүмүнө:

телефон: (996 312) 61 08 59 телефону  
факс: (996 312) 61 09 92 факсы боюнча кайрылсаңыздар болот  
<http://www.nbkr.kg>

**Республиканын коммерциялык банктарын жана коомчулукту Улуттук банктын ченемдик документтери жана банктын иши жөнүндөгү расмий маалыматтар менен камсыз кылуу, ошондой эле Кыргыз Республикасынын банктык мыйзамдарын кеңири жайылтуу үчүн Улуттук банктын ченемдик актыларын расмий жарыялоо бул басылманын негизги максаты болуп саналат.**

**Басылма айына бир жолу кыргыз жана орус тилдеринде жарыяланып турат.**

**Уюштуруучусу** - Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы.

Басылма Кыргыз Республикасынын Адилет министрлигинде каттоодон өткөн жана 1998-жылдын 5-октябрында 321-номердеги күбөлүктү алган.

Жоопкерчилиги чектелген коом «М-Махита» тарабынан даярдалган жана басылып чыгарылган.

Бишкек шаары, Горький көчөсү, 48/1-6.

2016-жылдын 8-декабрында - басууга кол коюлган.

2016-жылдын 12-декабрында - басылган.

100 нускада чыгарылат.

© Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы, 2016-жыл.

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын уруксатысыз басылманы кайсы формада, кайсы каражаттар менен болбосун көчүрүп басууга жана таркатууга жол берилбейт. Кайра басууда жана андан шилтеме келтирүүдө «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары» басылмасына таянуу зарыл.

## **Нормативные акты Национального банка Кыргызской Республики**

### **Редакционная коллегия:**

Председатель: Сыдыков А.К.  
Члены коллегии: Темиров К.А.  
Жаныбекова Ч.А.  
Садыкова Н.О.  
Ответственный секретарь: Куанбек кызы Н.

### **По вопросам, связанным с содержанием публикаций, обращайтесь по адресу:**

г. Бишкек, пр. Чуй, 168, Национальный банк Кыргызской Республики,  
Юридическое управление:  
телефон: (996 312) 61 10 38  
факс: (996 312) 61 10 59  
<http://www.nbkr.kg>

### **По вопросам, связанным с распространением публикаций Национального банка Кыргызской Республики, обращайтесь по адресу:**

г. Бишкек, пр. Чуй, 168, Национальный банк Кыргызской Республики,  
Отдел публикаций Национального банка:  
телефон: (996 312) 61 08 59  
факс: (996 312) 61 09 92  
<http://www.nbkr.kg>

**Целью издания журнала является официальная публикация нормативных актов Национального банка для обеспечения коммерческих банков и общественности нормативными документами Национального банка и официальной информацией о деятельности Национального банка, а также проведение пропаганды банковского законодательства Кыргызской Республики.**

**Предположительная периодичность издания журнала - один раз в месяц на кыргызском и русском языках.**

**Учредитель:** Национальный банк Кыргызской Республики.

Издание зарегистрировано Министерством юстиции Кыргызской Республики, свидетельство о регистрации СМИ № 321 от 5.10.1998 года.

Подготовлено к печати и отпечатано ОсОО «Maxima».

г. Бишкек, ул. Горького, 48/1-6

Подписано в печать 8 декабря 2016 года.

Отпечатано 12 декабря 2016 года.

Тираж 100 экз.

© Национальный банк Кыргызской Республики, 2016 год.

Настоящее издание не подлежит воспроизведению и распространению в любой форме и любыми средствами без разрешения Национального банка Кыргызской Республики. При перепечатке и переводе выдержек ссылка на издание «Нормативные акты Национального банка Кыргызской Республики» обязательна.

## **Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын башка басылмалары**

### ***Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын жылдык отчету***

Басылма Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын (Улуттук банктын) өткөн жыл үчүн отчету болуп саналат. Ал өзүндө республиканын экономикалык өнүгүшү жана акча-кредит саясаты, финансылык отчеттуулук, Улуттук банк жөнүндө жалпы маалыматтарды, статистикалык тиркемелерди камтыйт. Кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарык көрөт.

### ***Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын бюллетени***

Бул ай сайын чыгарылуучу маалыматтык басылма Кыргыз Республикасынын негизги макроэкономикалык көрсөткүчтөрү, экономика секторлору боюнча статистикалык маалыматтарды камтыйт. Кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарык көрөт.

### ***Кыргыз Республикасынын төлөм теңдеми***

Басылмада тышкы секторду өнүктүрүү тенденциялары жана төлөм балансы, тышкы соода, эл аралык камдар, тышкы карыз жана Кыргыз Республикасынын инвестициялык позициялары боюнча маалыматтар чагылдырылат. Чейрек сайын – январь, май, июль, октябрь айларында кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарыяланып турат.

### ***Акча-кредит саясаты жөнүндө отчет (Кыргыз Республикасында инфляция боюнча баяндама)***

Кеңири коомчулукка акча-кредит саясатынын максаттары жана натыйжаларына тиешелүү мезгил-мезгили менен маалымат берип туруу бул басылманын максаты болуп саналат. Басылмада тышкы чөйрөнүн өнүгүшүнө жана өлкө ичиндеги макроэкономикалык жагдайгатаалдап-иликтөөлөр, инфляцияга таасир эткен факторлор жана анын динамикасы тууралуу маалыматтар, инфляциялык болжолдоолор, Кыргыз Республикасынын экономикасынын реалдуу жана тышкы секторлорунда түптөлгөн жагдай, ошондой эле соода боюнча негизги өнөктөш өлкөлөр менен иш алып баруунун өнүгүү багыттары камтылат.

### ***Кыргыз Республикасынын финансы секторунун туруктуулугу жөнүндө отчет***

Бул отчет финансылык туруктуулукка таасир этүүчү тышкы жана ички экономикалык факторлор боюнча Улуттук банктын жалпы баа берүүсүн, банктардын жана башка финансылык ортомчулук институттарынын абалын, ошондой эле Кыргызстандын финансы рынокторунун күндөлүк абалын жана финансы секторунун туруктуулугун талдап-иликтөөнү чагылдырат. Жарым жылдык негизде кыргыз, орус жана англис тилдеринде жарыяланат.

## **Другие издания Национального банка Кыргызской Республики**

### ***Годовой отчет Национального банка Кыргызской Республики***

Данная публикация является отчетом Национального банка Кыргызской Республики (НБКР) за прошедший год. Содержит краткую информацию об экономическом развитии республики и денежно-кредитной политике, финансовую отчетность НБКР, общие сведения о НБКР, статистические приложения. Выпускается на трех языках: кыргызском, русском и английском.

### ***Бюллетень Национального банка Кыргызской Республики***

Это ежемесячное информационное издание содержит статистические сведения по основным макроэкономическим показателям и секторам экономики Кыргызской Республики. Выпускается на трех языках: кыргызском, русском и английском.

### ***Платежный баланс Кыргызской Республики***

«Платежный баланс Кыргызской Республики» отражает тенденции развития внешнего сектора и данные по платежному балансу, внешней торговле, международным резервам, внешнему долгу и международной инвестиционной позиции Кыргызской Республики. Публикуется ежеквартально в январе, мае, июле, октябре на кыргызском, русском и английском языках.

### ***Отчет о денежно-кредитной политике (Обзор инфляции в Кыргызской Республике)***

Целью издания является регулярное информирование общественности об основных направлениях деятельности в области денежно-кредитной политики. Издание содержит анализ развития внешней среды и макроэкономической ситуации в стране, информацию о динамике и факторах инфляции, прогнозы инфляции, развития реального и внешнего секторов экономики Кыргызской Республики, а также стран-основных торговых партнеров.

### ***Отчет о стабильности финансового сектора Кыргызской Республики***

Отчет о стабильности финансового сектора Кыргызской Республики отражает общую оценку Национального банка относительно внешнеэкономических и внутриэкономических факторов, влияющих на финансовую стабильность, состояния банков, других институтов финансового посредничества, а также анализ текущего состояния финансовых рынков и устойчивости финансового сектора Кыргызстана. Публикуется два раза в год, на кыргызском, русском и английском языках.

**МАЗМУНУ:**

1. Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын 2016-жылдын 15-июнундагы № 25/1 “Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын айрым токтомдоруна толуктоолорду жана өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө» токтому (2016-жылдын 22-июнунда Улуттук банктын сайтында расмий жарыяланган) ..... 8

2. Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын 2016-жылдын 15-июнундагы № 25/2 “Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын айрым токтомдоруна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү жөнүндө» токтому (2016-жылдын 24-июнунда Улуттук банктын сайтында расмий жарыяланган) ..... 19

**СОДЕРЖАНИЕ:**

1. Постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики» от 15 июня 2016 года № 25/1 (опубликовано на сайте Национального банка 22 июня 2016 года)..... 101
2. Постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики» от 15 июня 2016 года № 25/2 (опубликовано на сайте Национального банка 24 июня 2016 года)..... 111

КЫРГЫЗ  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫНЫН



ПРАВЛЕНИЕ  
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

---

## ТОКТОМ

Бишкек ш., Үметалиев көч., 101  
2016 жылдын 15 июнундагы № 25/1

### **Улуттук банк Башкармасынын айрым токтомдоруна толуктоолорду жана өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө**

Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы жөнүндө» мыйзамынын 7 жана 43-беренелерине таянуу менен Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасы токтом кылат:

1. Улуттук банк Башкармасынын төмөнкү токтомдоруна сунушталган толуктоолор жана өзгөртүүлөр (кошо тиркелет) бекитилсин:

– 2005-жылдын 25-августундагы №26/5 «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын айрым ченемдик укуктук актылары жөнүндө»;

– 2004-жылдын 21-июлундагы № 18/2 «Кыргыз Республикасынын коммерциялык банктарынын капиталынын шайкештик стандарттарын аныктоо жөнүндө» нускоонун жаңы редакциясын бекитүү тууралуу»;

2. Токтом 2016-жылдын 1-октябрынан тартып күчүнө кирет.

3. Юридика башкармалыгы:

– токтомдун Улуттук банктын расмий сайтында жарыяланышын камсыз кылсын;

– расмий жарыялангандан кийин Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик реестринде чагылдырылышы үчүн бул токтомду Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине жөнөтсүн.

4. Көзөмөл методологиясы жана лицензиялоо башкармалыгы ушул токтом менен коммерциялык банктарды, «Кыргыз банктар бирлиги» юридикалык жактар бирикмесин, Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик өнүктүрүү банкын, Улуттук банктын областтык



башкармалыктарын жана Баткен областындагы өкүлчүлүгүн тааныштырсун.

5. Токтомдун аткарылышына контролдук Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын мүчөсү Т.Дж. Джусупов мырзага жүктөлсүн.

**Төрага**

**Т. Абдыгулов**

Кыргыз Республикасынын  
Улуттук банк Башкармасынын  
2016-жылдын 15-июнундагы №25/1  
токтомуна карата тиркеме

**Улуттук банк Башкармасынын айрым токтомдоруна  
өзгөртүүлөр жана толуктоолор**

1. Улуттук банк Башкармасынын 2005-жылдын 25-августундагы № 26/5 «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын айрым ченемдик укуктук актылары жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик банктык отчет жөнүндө жобонун:

2-тиркемеси:

– төмөнкү мазмундагы 9.А-1-бөлүк менен толукталсын:

«9.А-1-бөлүк. 15 ири каржылоо булагы, анын ичинде ФКМ жана мамлекеттик мекемелер (Кыргыз Республикасынын Социалдык фонду жана ошол сыяктуу мекемелер) боюнча маалыматтар.

(миң сом)

№	Аманатчынын*/кредитордун аты-жөнү		Кредиттин/депозиттин** суммасы				% чен	Келишим түзүлгөн күн	Келишим аяктаган күн***	Эскертүү (кошумча милдеттенме ж.б.у.с. болсо)
			кредит	эсептешүү эсеби	мөөнөттүү депозит	талап боюнча төлөнүүчү депозит				
1	2	3	4				5	6	7	8
1										
2										
3										
	Жыйынтыгы									

	15 ири каржылоо булактары боюнча милдеттенмелердин жалпы суммасы			-
--	--	--	--	---

\*кредиттер боюнча камсыздоо катары колдонулган депозиттер бул таблицанда чагылдырылбайт.

\*\* отчеттук күнгө карата кредит же депозит боюнча (депозиттер боюнча – талап боюнча төлөнүүчү, эсептешүү, мөөнөттүү эсептерге бөлүү менен) калдыгы көрсөтүлөт.

\*\*\* талап боюнча төлөнүүчү депозиттер жана эсептешүү эсептери боюнча тилкелер (ячейка) бош калтырылат.

Аткаруучу \_\_\_\_\_ кол тамгасы: \_\_\_\_\_

»;

– тиркеме төмөнкү мазмундагы 9. Б-1-бөлүк менен толукталсын:

«9. Б-1-бөлүк. \_\_\_\_\_ карата абал боюнча корреспонденттик эсептердеги акча каражаттарынын калдыктары боюнча маалыматтар\*

(миң сом)

№	Банктын аталышы	Эсеп ачылган өлкө	Бардыгы болуп (сом менен)	Валютасы	Анын ичинде		РППУ	
					номиналында	сом түрүндө	номиналында	сом түрүндө
1	2	3	4	5	6	7	9	10
1								
2								
3								
	Бардыгы болуп							

\*Отчетто валюталардын номиналында жана сом түрүндө калдыктарды чагылдырууга тийиш.

Аткаруучу \_\_\_\_\_ кол тамга: »; \_\_\_\_\_

– “Баланстан тышкаркы милдеттенмелер” деп аталган 15.5-бөлүктөгү 560-саптын аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«Активдерди сатып алуу боюнча милдеттенмелер»;

– 18-бөлүк төмөнкү мазмундагы Е., Ж. жана З. бөлүкчөлөрү менен толукталсын:

«Е. Коммерциялык банктар тарабынан проблемалуу кредиттер боюнча карыздардын ордун жабуунун эсебинен баланска кабыл алынган башка менчик (кыймылсыз мүлк) тууралуу маалыматтар

Банктын башка менчигине кабыл алынган күрөө предметинин эсебинен карыз ордун жабуу тууралуу маалымат	Кредиттин бардыгы болуп ордун жабылган бөлүгү	номиналында (мин)	11					
		(мин сом)	12					
	Кредиттин негизги суммасы боюнча	номиналында (мин)	13					
		(мин сом)	14					
	Чегерилген пайыздар боюнча	номиналында (мин)	15					
		(мин сом)	16					
	Чегерилген айыптык төлөмдөр боюнча	номиналында (мин)	17					
		(мин сом)	18					
	Карызды кайтаруу боюнча чыгашалар	номиналында (мин)	19					
		(мин сом)	20					
	Күрөөнүн кредит берилген учурга карата бааланган наркы	номиналында (мин)	9					
		мин сом	10					
	Күрөөнүн аталышы, жайгашкан жери жана ага ээлик кылуучунун аты-жөнү			8				
	Берилген кредиттин суммасы	номиналында (мин)	6					
		мин сом	7					
	Пайыздык чен			5				
	Төлөө күнү			4				
	Кредит берилген күн			3				
Карыз алуучунун аты-жөнү			2				Жыйынтыгында:	
№			1	1	2	3		



Ж. Мамлекеттик ишканалардын, мамлекет үлүшкө ээ чарба жүргүзүүчү субъекттердин, мамлекеттик бийлик органдарынын эсептериндеги акча каражаттарынын калдыгы боюнча маалыматтар

№	Карадардын аты-жөнү	Уставдык капиталдагы мамлекеттин үлүшү	Келишим түзүлгөн күн	Келишим бүткөн күн	Карадар тарабынан ачылган эсептердин саны	Валютасы	Карадардын эсептериндеги акча каражаттарынын калдыктары (миң сом)							
							Эсептешүү эсеби	Алардын ичинен ислам каржылоо принциптери боюнча	Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер	Алардын ичинен ислам каржылоо принциптери боюнча	Мөөнөттүү депозиттер	Алардын ичинен ислам каржылоо принциптери боюнча	8+10+12) Бардыгы болуп	9+11+13) Бардыгы болуп
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1														
2														
3														
	Бардыгы болуп													

Аткаруучу \_\_\_\_\_ кол тамга: \_\_\_\_\_

**Маалымат иретинде:**

	Эсептердин саны	Алардын ичинен ислам каржылоо принциптери боюнча эсептердин саны	Кардарлардын саны	Алардын ичинен ислам принциби боюнча кардарлардын саны	Сумма (миң сом)	Анын ичинен суммасы (миң сом)
1. Мамлекеттик ишканалар, анын ичинде:	0	0	0	0	0	0
1.1. Эсептешүү эсептери						
1.2. Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
1.3. Мөөнөттүү депозиттер						
2. Мамлекет үлүш менен катышкан чарбалык субъекттер (2.1+2.2+2.3+2.4)	0	0	0	0	0	0
2.1. Ачык акционердик коомдор, анын ичинде:	0	0	0	0	0	0
1. Эсептешүү эсептери						
2. Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
3. Мөөнөттүү депозит						
2.2. Жабык акционердик коомдор, анын ичинде:	0	0	0	0	0	0
1. Эсептешүү эсептери						
2. Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
3. Мөөнөттүү депозит						
2.3. Коопкерчилиги чектелген коомдор, анын ичинде:	0	0	0	0	0	0
1. Эсептешүү эсептери						
2. Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
3. Мөөнөттүү депозит						



	Эсептердин саны	Алардын ичинен ислам каржылоо принциптери боюнча эсептердин саны	Кардарлардын саны	Алардын ичинен ислам принциби боюнча кардарлардын саны	Сумма (миң сом)	Анын ичинен суммасы (миң сом)
2.4. Мамлекет үлүш менен катышкан башка чарба жүргүзүүчү субъекттер, анын ичинде:	0	0	0	0	0	0
1. Эсептешүү эсептери						
2.Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
3. Мөөнөттүү депозит						
3.Мамлекеттик бийлик органдары, анын ичинде:						
3.1 Эсептешүү эсептери						
3.2 Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
3.4 Мөөнөттүү депозит						
4.Башкалар, анын ичинде:						
4.1 Эсептешүү эсептери						
4.2 Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер						
4.3 Мөөнөттүү депозит						
I. Эсептешүү эсептери (1+2+3+4)						
II.Талап боюнча төлөнүүчү депозиттер (1+2+3+4)						
III. Мөөнөттүү депозит (1+2+3+4)						
Жыйынтыгында (1+2+3+4)						

3. Колдонуудагы кредиттер жана депозиттер боюнча максималдуу жана минималдуу пайыздык чендер боюнча маалыматтар

Кредиттер боюнча				Депозиттер боюнча			
максималдуу % чендер	минималдуу % чендер	максималдуу % чендер	минималдуу % чендер	максималдуу % чендер	минималдуу % чендер	максималдуу % чендер	минималдуу % чендер
улуттук валютада	улуттук валютада	чет өлкө валютасында	чет өлкө валютасында	улуттук валютада	улуттук валютада	чет өлкө валютасында	чет өлкө валютасында
Ислам каржылоо принциптери боюнча маалымат иретинде:							

Аткаруучу \_\_\_\_\_ кол тамга: \_\_\_\_\_»;

2. Улуттук банк Башкармасынын 2004-жылдын 21-июлундагы № 18/2 «Кыргыз Республикасынын коммерциялык банктарынын капиталынын шайкештик стандартын аныктоо жөнүндө» нускоонун жаңы редакциясын бекитүү тууралуу» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:

жогоруда аталган токтом менен бекитилген “Кыргыз Республикасынын коммерциялык банктарынын капиталынын шайкештик стандартын аныктоо жөнүндө” нускоонун:

– 5.3-пунктунун г) абзацы төмөнкү редакцияда берилсин:

«г) активдерди сатып алуу боюнча милдеттенмелер;»;

Нускоого карата тиркеменин “Баланстан тышкаркы милдеттенмелер” деп аталган бөлүгүнүн 560-сабынын аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«Активдерди сатып алуу боюнча милдеттенмелер».

КЫРГЫЗ  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫНЫН



ПРАВЛЕНИЕ  
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

---

## ТОКТОМ

Бишкек ш., Үметалиев көч., 101  
2016-жылдын 15-июнундагы № 25/2

### **Улуттук банк Башкармасынын айрым токтомдоруна өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү жөнүндө**

Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасы, «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкы жөнүндө» мыйзамдын 7 жана 43-беренелерине ылайык, токтом кылат:

1. Улуттук банк Башкармасынын төмөнкү токтомдоруна сунушталган өзгөртүүлөр жана толуктоолор (кошо тиркелет) бекитилсин:

– 2009-жылдын 27-майындагы № 25/3 «Микрокредиттик компаниянын/ микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жана «Микрофинансылык компаниянын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жоболорду бекитүү тууралуу»;

– 2014-жылдын 17-октябрындагы № 45/1 «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын жоболорун бекитүү жөнүндө»;

– 2014-жылдын 30-майындагы № 24/11 «Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча операцияларды жүзөгө ашырган микрофинансылык компанияларынын ишин жөнгө салуу эрежелерин бекитүү тууралуу»;

– 2009-жылдын 28-декабрындагы № 51/6 «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын айрым ченемдик укуктук актылары жөнүндө»;

– 2003-жылдын 19-февралындагы № 4/2 «Кыргыз Республикасынын аймагында микрофинансылык компаниялардын ишин жөнгө салуунун эрежелери жөнүндө».

2. Токтом, Улуттук банк Башкармасынын 2009-жылдын 27-майындагы № 25/3 «Микрокредиттик компаниянын/микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жана «Микрофинансылык компаниянын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жоболорду бекитүү тууралуу» токтомуна сунушталган, 2016-жылдын 1-октябрынан тартып күчүнө кире турган өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду эске албаганда, расмий жарыялангандан 15 күн өткөндөн кийин күчүнө кирет.

3. Юридика башкармалыгы:

– токтомдун Улуттук банктын расмий сайтында жарыяланышын камсыз кылсын;

– расмий жарыялангандан кийин Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук актыларынын мамлекеттик реестринде чагылдырылышы үчүн бул токтомду Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигине жөнөтсүн.

4. Көзөмөл методологиясы жана лицензиялоо башкармалыгы ушул токтом менен микрокаржылоо уюмдарын, «Ислам каржы ассоциациясы» юридикалык жактар бирикмесин, Микрофинансылык уюмдар ассоциациясын, «ЭкоИсламикБанк» ЖАКты, Улуттук банктын областтык башкармалыктарын жана Баткен областындагы өкүлчүлүгүн тааныштырсын.

5. Токтомдун аткарылышына контролдук Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын мүчөсү Т.Дж.Джусупов мырзага жүктөлсүн.

**Төрага**

**Т. Абдыгулов**

Кыргыз Республикасынын  
Улуттук банк Башкармасынын  
2016-жылдын 15-июнундагы № 25/2  
токтомуна карата тиркеме

**Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын  
айрым токтомдоруна өзгөртүүлөр жана толуктоолор**

1. Улуттук банк Башкармасынын 2009-жылдын 27-майындагы № 25/3 «Микрокредиттик компаниянын/микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жана «Микрофинансылык компаниянын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жоболорду бекитүү тууралуу» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилсин:

1) жогоруда аталган токтом менен бекитилген «Микрокредиттик компаниянын/микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жобонун:

а) 1.2-пункту «бардык микрокредиттик компанияларга, микрокредиттик агенттиктерге» деген сөздөрдөн кийин «, анын ичинде «ислам терезесинин» алкагында, операцияларды ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүзөгө ашырган микрокредиттик компанияларга, микрокредиттик агенттиктерге» деген сөздөр менен толукталсын;

б) 1-тиркеме төмөнкү редакцияда берилсин:

«Улуттук банк Башкармасынын 2009-жылдын 27-майындагы № 25/3 токтому менен бекитилген «Микрокредиттик компаниянын/ микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жобого карата 1-тиркеме»

«Микрокредиттик компаниянын/микрокредиттик агенттиктин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчетунун курамы

	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
1		Титулдук барак	Чейректик	Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө тиркелет
			Жылдык	отчеттук жылдан кийин жылдын 1-февралына чейин	
2		МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү, негизги уюштуруучулары (акционерлери) жана Шариат Кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат	Жылдык  өз-гөртүүлөр киргизилген учурда жыл ичинде	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 20 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө тиркелет

	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
3		Айрым кызмат адамдары тууралуу маалымат	Жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	Бөлүктөргө тиркелет
			өз-гөртүүлөр киргизилген учурда жыл ичинде	Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 10 календардык күн ичинде	
4		Базалык маалымат	Жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	Бөлүктөргө тиркелет
			өз-гөртүүлөр киргизилген учурда жыл ичинде	өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 10 календардык күн ичинде	
5	1-бөлүк.	Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар жөнүндө отчет	Чейректик	Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде	
			Жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	

	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
6	2-бөлүк.	Чогуу алгандагы киреше жөнүндө отчет Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар боюнча түшкөн пайда жана кеткен чыгымдар тууралуу отчет	Чейректтик	Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде	
			жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	
7	3-бөлүк	Активдер жөнүндө маалымат А. Активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо Б. Кредиттөө ыкмалары В. Тармактар жана региондор боюнча бөлүштүрүү В-1. Тармактар жана региондор боюнча каржылоо боюнча портфелди бөлүштүрүү Г. Берилген кредиттер боюнча маалымат Г-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча сунушталган каржылоо тууралуу маалымат	Чейректтик	Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде	
			Жылдык	отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	



	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
7	3-бөлүк	Д. Проблемалуу карыз алуучулар боюнча маалымат Е. Үстү-үстүнөн алынган кредиттер тууралуу маалымат Ж. Тармактар жана региондор боюнча берилген кредиттердин көлөмү тууралуу маалымат З. Реструктуризацияланган кредиттер			
8	4-бөлүк.	Өз ишине баа берүү боюнча отчет	Жылдык	отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	
9	5-бөлүк.	Чет өлкө активдер жана милдеттенмелер боюнча отчет	Чейректик	Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде	

	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
10	6-бөлүк.	<p>Чечмелеп көрсөтүү</p> <p>А. Милдеттенмелер</p> <p>А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кабыл алынган милдеттенмелер</p> <p>Б. Кредиттөө шарттары боюнча маалымат</p> <p>Б-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча каржылоо шарттары боюнча маалымат</p> <p>В. МКК/МКАнын кардарлары жөнүндө</p> <p>Г. МКК/МКАнын персоналы тууралуу</p> <p>Д. Банктардын агенттик келишими боюнча чекене банктык кызматтарды жүзөгө ашыруу боюнча маалымат</p> <p>Е. ФКМдерде ишке ашырылган операциялар жана инвестициялар боюнча чечмелөөлөр</p> <p>Ж. Валюталык операциялар</p> <p>З. Уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттар</p>	<p>Чейректтик</p> <p>Жылдык</p>	<p>Отчеттук чейректен кийинки 20 календардык күн ичинде</p> <p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p>	

	Бөлүгү	Аталышы	Мезгил аралыгы	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга шилтеме
11	7-бөлүк.	МККнын экономикалык ченемдерин сактоо жөнүндө маалыматтар	Чейректтик  Жылдык	Отчеттук чейрек аяктагандан кийинки 20 календардык күн ичинде  Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	

Эскертүү:

МКК/МКАнын «ислам терезеси» үчүн:

Карыз алуучу –ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык МКК/МКА тарабынан каржылоо сунушталган кардар.

Кредит – кардарларга ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунушталган акча каражаттары.

Кредитор – МКК/МКАнын акча каражаттарын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунуштаган жак.»;

в) 2-тиркеменин:

– «Титулдук барак» бөлүгү:

«Отчет берип жаткан мекеме: \_\_\_\_\_

/ МКК МКА аталышын чоң тамгалар менен көрсөткүлө» деген абзацтан кийин төмөнкү мазмундагы абзац толукталсын:

«\_\_\_\_\_ МКК/МКА «ислам терезесинин» алкагында, операцияларды ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүзөгө ашырат»;

– «МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалыматтар» бөлүгүнүн аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү, негизги уюштуруучулары (акционерлери) жана Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалыматтар»;

бөлүк төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

«Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат

	Аты-жөнү	Иш орду	Кызматы	Телефон	Кол тамга үлгүлөрү
1	_____	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____	_____

»;

– «Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет» деп аталган 1-бөлүк «Башкы бухгалтер: ФИО: кол тамгасы» деген сөздөрдөн кийин төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

«Эскертүү:

МКК/МКАнын «ислам» терезеси үчүн:

Карыз алуучу – ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык МКК/МКА тарабынан каржылоо сунушталган кардар.

Кредит – кардарларга ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунушталган акча каражаттары.

Кредитор – МКК/МКАнын акча каражаттарын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунуштаган жак.»;

– бөлүк төмөнкү мазмундагы бөлүкчө менен толукталсын:

«Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар жөнүндө отчет

МИҢ СОМ

№	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
А.Активдер			
1	Башка банктардын жана ФКМдердин эсептериндеги акча каражаттар, анын ичинде:		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) кард хасан келишими боюнча		
2	Баалуу кагаздар		
3	ФКМге сунушталган каржылоо		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
4	Кардарларга сунушталган каржылоо		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
5	(Минус) РППУ		
6	Бардыгы болуп каржылоо (3ст+4ст-5ст)		
7	Кардарларга андан ары өткөрүп берүү үчүн активдер/шаймандар:		
	а) кыймылсыз мүлк		
	б) кыймылдуу мүлк		

8	Башка менчик, бардыгы болуп (а+б)		
	а) кардардын алынган каржылоонун ордун жабууга кабыл алынган кыймылсыз мүлкү		
	б) кардардын сунушталган каржылоонун ордун жабууга кабыл алынган башка менчиги		
9	Башка активдер		
10	Бардыгы болуп активдер		
<b>Б. Милдеттенмелер</b>			
1	Кыргыз Республикасынын банктарынан алынган каржылоо		
2	Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен алынган каржылоо		
3	Эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон алынган каржылоо		
4	Эл аралык финансы-кредит мекемелеринен алынган каржылоо		
5	Мамлекеттик бийлик органдары алдындагы милдеттенмелер		
6	МККнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары		
	а) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары		
	б) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары		
7	Жана башкалар		
8	Бардыгы болуп милдеттенмелер		
<b>В. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер</b>			
1	Каржылоо берүүгө милдеттенме		
2	Валюталык операциялар		
3	Активдерди сатып алуу боюнча милдеттенмелер		
4	Жана башка баланстан тышкаркы милдеттенме		
5	Бардыгы болуп баланстан тышкаркы милдеттенме		
<b>Г. Жана башка активдерди жана башка милдеттенмелерди чечмелөө</b>			
1	Жана башка активдер		
	а) МКК жана МКА тарабынан алууга чегерилген киреше		
	б) алдын ала төлөнгөн төлөм		
	в) такталбаган дебитордук суммалар		
	г) жана башка активдер		
2	Башка активдерге карата атайы РППУ		
3	Башка таза активдер		

4	Башка милдеттенмелер		
	а) кардарларга төлөөгө чегерилген киреше		
	б) мөөнөтү кийинкиге калтырылган киреше (үстөк баа)		
	в) такталбаган кредитордук карыз		
	г) жана башка милдеттенмелер		

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

– «Чогуу алгандагы киреше жөнүндө отчет» деп аталган 2-бөлүк төмөнкү мазмундагы бөлүкчө менен толукталсын:

«Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар боюнча түшкөн пайда жана кеткен чыгымдар жөнүндө отчет

№	Статьянын аталышы	Өтүп жаткан мезгил	Өткөн мезгил
А. Операциялар боюнча алынган кирешелер			
1	Коммерциялык банктардагы эсептерде жайгаштырылган акча каражаттары боюнча кирешелер		
2	ФКМге сунушталган каржылоо боюнча кирешелер		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
3	Кардарларга сунушталган каржылоо боюнча киреше		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		

	е) салам келишими боюнча		
4	Операциялар боюнча башка кирешелер		
5	Бардыгы болуп:		
Б. Операциялар боюнча келип чыккан чыгашалар			
6	Алынган каржылоо боюнча келип чыккан чыгашалар		
7	Операциялар боюнча алынган таза киреше		
8	РППУга кеткен чыгашалар		
9	РППУга чегерүүлөрдөн кийин операциялар боюнча алынган таза киреше		
В. Башка операциялар боюнча кирешелер			
10	Кызмат көрсөтүүлөр жана комиссиялык жыйымдар үчүн төлөмдөр		
11	Курстук айырмадан кирешелер		
12	Башка кирешелер		
13	Бардыгы болуп:		
Г. Операциялар боюнча башка чыгашалар, операциялык чыгашалар			
14	Курстук айырмадан кирешелер		
15	Операциялык чыгашалар		
16	Салыктар		
17	Такафул		
18	Бардыгы болуп:		
19	РППУга кеткен чыгашалар (каржылоо операцияларынан эмес)		
20	Салыктарды төлөгөнгө чейинки пайда (чыгым)		
21	Пайдага салык		
22	Зекетке жана кайрымдуулукка чыгашалар		
23	Таза пайда (чыгым)		

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_  
 Аты жөнү кол тамгасы

Башкы бухгалтер: \_\_\_\_\_  
 Аты жөнү кол тамгасы

– Активдер тууралуу маалымат» деп аталган 3-бөлүк «Активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо» деп аталган А бөлүкчөсүнөн кийин

төмөнкү мазмундагы А-1 бөлүкчө менен толукталсын:



«А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо

Статья	Бардыгы болуп	Күнделүк (мөөнөтү өтпөгөн) активдер	Пролонгацияланган активдер	Бардыгы болуп мөөнөтүндө төлөнгөн активдер	Нормалдуу активдер	Байкоо алдындагы активдер	Субстандарттык	Шектүү	Жогуулар	Чегербөө статусундагы бардыгы болуп активдер	«Жалпы» камдар	«Атайы» камдар
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Каржылоо жана банктар, финансы мекемелер менен башка операциялар												
а) банктардагы жана финансы мекемелердеги эсептешүү жана башка эсептери												
б) финансы-кредит мекемелерине сунушталган каржылоо												
2. Кардарларга сунушталган каржылоо												
а) өнөр жай												
б) айыл чарба												
в) даярдоо жана кайра иштетүү												
г) соода жана коммерциялык операциялар												
д) кызмат көрсөтүүлөр												
е) транспорт												
ж) байланыш												

з) кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу												
и) жеке адамдар												
к) жана башкалар												
3. БАРДЫГЫ БОЛУП:												
Маалымат үчүн: реструктуризацияланган активдер, бардыгы болуп												

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы»;

3-бөлүк «Кредиттик портфелди тармактар жана региондор боюнча бөлүштүрүү» төмөнкү мазмундагы В-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«В-1. Каржылоо боюнча портфелди тармактар жана региондор боюнча бөлүштүрүү

Региону	Активдүү кардарлардын саны	Портфелдин өлчөмү	Каржылоо боюнча жалпы портфелден %	Каржылоо мөөнөтү	Каржылоонун максималдуу өлчөмү	Каржылоонун минималдуу өлчөмү	Каржылоонун орточо өлчөмү	Иш жүзүндөгү ордун жабуулар	Планда каралган ордун жабуулар	Отчеттук мезгилдин акырына карата орточо алынган үстөк баа/киреше, %	Отчеттук мезгилдин акырына карата орточо алынган эффективдүү үстөк баа/киреше, %
Өнөр жай											
Айыл чарба											
Даярдоо жана кайра иштетүү											

Региону		Активдүү кардарлардын саны	Портфельдин өлчөмү	Каржылоо боюнча жалпы портфельден %	Каржылоо мөөнөтү	Каржылоонун максималдуу өлчөмү	Каржылоонун минималдуу өлчөмү	Каржылоонун орточо өлчөмү	Иш жүзүндөгү ордун жабуулар	Планда каралган ордун жабуулар	Отчеттук мезгилдин акырына карата орточо алынган үстөк баа/киреше, %	Отчеттук мезгилдин акырына карата орточо алынган эффективдүү үстөк баа/киреше, %
	Соода жана коммерциялык операциялар											
	Кызмат көрсөтүүлөр											
	Транспорт											
	Байланыш											
	Кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу											
	Жеке адамдар (керектөөнү каржылоо)											
	ФКМдерди каржылоо											
	Жана башкалар											
	Жыйынтыгында											

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы»;

3-бөлүк «Берилген кедиттер боюнча маалымат» деген Г бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы Г-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«Г -1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча каржылоо боюнча маалымат

№ п/п	Статьянын аталышы	Отчеттук мезгил ичинде берилгени каржылоо, бардыгы болуп	Анын ичинде мөөнөттөрү боюнча							Орточо алынган үстөк баа/киреше, отчеттук мезгилдин акырына карата, % да	Саны	Орточо салмактанып алынган эффeктивдүү үстөк баа/киреше, отчеттук мезгилдин акырына карата, % да	
			30 күнгө чейин	30 күндөн 90 күнгө чейин	90 күндөн 180 күнгө чейин	180 күндөн 365 күнгө чейин	1 жылдан 2 жылга чейин	2 жылдан 3 жылга чейин	3 жылдан 5 жылга чейин				5 жылдан ашык
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Өнөр жай												
2	Айыл чарба												
3	Даярдоо жана кайра иштетүү												
4	Соода жана коммерция												
5	Кызмат көрсөтүүлөр												
6	Транспорт												
7	Байланыш												
8	Кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу												
9	Жеке адамдар												
10	Жана башкалар												
11	ФКМге сунушталган каржылоо												
2	Бардыгы болуп												

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Аты жөнү кол тамгасы»;

»;

3-бөлүктүн «Проблемалуу карыз алуучулар боюнча маалымат» деп аталган Д бөлүкчөсү: «Карыз алуучунун проблемаларынын кыскача баяндалышы» тогузунчу тилкеси төмөнкү сөздөр менен толукталсын «(Эгерде каржылоо ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча алынган болсо көрсөткүлө)»;

3-бөлүктүн «Үстү-үстүнөн алынган кредиттер жөнүндө маалымат» деп аталган Е бөлүкчөсүнүн «Суммасы» жана «Карыз алуучулардын саны» тилкелеринен кийин төмөнкү мазмундагы тилке менен толукталсын:

«

Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча
--

»;

«Реструктуризацияланган кредиттер» деп аталган З бөлүкчөнүн «Реструктуризациялоо себеби» деген жетинчи тилкеси «(Эгерде каржылоо ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча алынган болсо көрсөткүлө)» деген сөздөр менен толукталсын;

– «Чечмелеп көрсөтүү» деп аталган 6 бөлүк «Милдеттенмелер» деген А бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы А-1 бөлүкчөсү менен толукталсын.

«А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кабыл алынган милдеттенмелер

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттенмелер кайсы мөөнөткө алынган		Кредитор	Үстөк баа	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Алынган каржылоо								
а) Кыргыз Республикасынын банктарынан								

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттен-мелер кайсы мөөнөткө алынган		Кредитор	Үстөк баа	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен								
в) эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон								
г) эл аралык ФКМден								
д) мамлекеттик бийлик органдарынан								
2. Шарттуу гранттар								
3. Жана башка милдеттенмелер								
4. МККнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары								
а) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары								
б) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары								
БАРДЫГЫ БОЛУП								

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_

Аты жөнү

\_\_\_\_\_

кол тамгасы»;

«Чечмелеп көрсөтүү» деп аталган 6-бөлүк «Кредиттөө шарттары боюнча маалымат» деген Б бөлүкчөсү төмөнкү мазмундагы Б-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«Б-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча каржылоо шарттары тууралуу маалымат

Продуктун аталышы	Бир кардарга карата каржылоо суммасы		Мөөнөттөр		Үстөк баа/ киреше, %да		Чегерүү ыкмасы	
	мин.	макс.	мин.	макс.	мин.	макс.	калдыкка	баштапкы баланскка
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Топторду күрөөсүз каржылоо								
Топторду күрөө алдында каржылоо								
Күрөөсүз жеке каржылоо								
Күрөө алдында жеке каржылоо								
Жана башкалар								
БАРДЫГЫ БОЛУП								

Аткаруу органынын жетекчиси:

\_\_\_\_\_  
Аты жөнү кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_  
Аты жөнү кол тамгасы»;

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген «Микрофинансылык компаниянын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жобонун:

а) 2-пункт «бардык микрофинансы компанияларга» деген сөздөрдөн кийин «,анын ичинде «ислам терезесинин» алкагында, операцияларды ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүзөгө ашырган микрофинансы компанияларга» деген сөздөр менен толукталсын;

б) 1-тиркеме төмөнкү редакцияда берилсин:

Улуттук банк Башкармасынын  
2009- жылдын 27-майындагы  
№25/3 токтому менен бекитилген,  
«Микрофинансылык компаниянын  
мезгил-мезгили менен берилүүчү  
регулятивдик отчету жөнүндө»  
жобого карата 1-тиркеме

«Микрофинансылык компаниянын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчетунун курамы

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
1		Титулдук барак	Жыл сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин	13-бөлүккө тиркелет
			Чейрек сайын Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
2		МФКнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү, негизги уюштуруучулары (акционерлери) жана Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат	Жыл сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,	13-бөлүккө тиркелет
			Өзгөртүүлөр киргизилген учурда	өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 12 календардык күн ичинде	



№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
3		МФКнын айрым кызмат адамдары тууралуу маалымат	Жыл сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,	13-бөлүккө тиркелет
			Өзгөртүлгөн киргизилген учурда	өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 12 календардык күн ичинде	
4		МФК тууралуу базалык маалымат	Жыл сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,	13-бөлүккө тиркелет
			Өзгөртүүлөр киргизилген учурда	Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийин 12 календардык күн ичинде	

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
5	1-бөлүк.	<p>Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет</p> <p>А. Активдер</p> <p>Б. Милдеттенмелер</p> <p>В. Капитал</p> <p>В-1. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер</p> <p>В-2. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар тууралуу отчет</p> <p>Г. Милдеттенмелерди чечмелөө</p> <p>Г-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кабыл алынган милдеттенмелерди чечмелөө</p> <p>Д. Кредиттик портфелди чечмелөө</p> <p>Д-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча каржылоо портфелин чечмелөө</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
6	2-бөлүк.	<p>Чогуу алгандагы киреше жөнүндө отчет</p> <p>А. Пайыздык кирешелер</p> <p>Б. Пайыздык чыгашалар</p> <p>В. Пайызсыз кирешелер</p> <p>Г. Пайызсыз чыгашалар</p> <p>Д. Операциялык жана администрациялык чыгашалар</p> <p>Е. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар боюнча түшкөн пайда жана кеткен чыгымдар жөнүндө отчет</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
7	3-бөлүк.	<p>Капитал</p> <p>А. Капитал түзүмүндөгү өзгөрүүлөр</p> <p>Б. МФКнын акциялары жана башка баалуу кагаздары тууралуу билдирүү маалыматтары</p> <p>В. Бөлүштүрүлбөгөн пайдадагы өзгөрүүлөр</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
8	4-бөлүк.	<p>Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер жөнүндө маалыматтар, активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>А. Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер тууралуу маалымат 4.А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча берилген, кредиттик тобокелдикти камтыган, мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер тууралуу маалымат</p> <p>Б. Активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>4.Б-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
8	4-бөлүк.	<p>В. Берилген кредиттер боюнча маалымат</p> <p>4. В-1.Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча сунушталган каржылоо жөнүндө маалымат</p> <p>Г. Областтар боюнча берилген кредиттер боюнча маалымат</p> <p>Д. Кредиттөө ыкмалары</p> <p>Е. МФКнын кардарлары тууралуу</p> <p>Ж. Кыргыз Республикасынын областтары боюнча кредиттерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>З. Кыргыз Республикасынын областтары боюнча башка маалыматтар</p> <p>И. Проблемалуу карыз алуучулар боюнча маалымат</p> <p>К. Үстү-үстүнөн алынган кредиттер тууралуу маалымат</p> <p>Л. Реструктуризацияланган кредиттер</p>			

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
9	5-бөлүк.	<p>Депозиттер</p> <p>А. Суммалары боюнча бөлүштүрүү менен депозиттер</p> <p>Б. Депозиттердин отчеттук мезгил ичиндеги жылышы</p> <p>В. Ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча депозиттер</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
10	6-бөлүк.	<p>А. Активдердин жана милдеттенмелердин пайыздык чендеринин өзгөрүшүнө карата ийкемдүүлүгүн талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)</p> <p>6. А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдердин жана милдеттенмелердин кирешелүүлүк ченинин өзгөрүшүнө карата ийкемдүүлүгүн талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)</p> <p>Б.Активдерди жана милдеттенмелерди ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча талдап-иликтөө</p> <p>Б-1. «Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди/милдеттенмелерди ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча талдап-иликтөө</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
11	7-бөлүк.	<p>РППУдагы өзгөрүүлөр</p> <p>А. Мүмкүн болуучу кредиттик чыгымдардын ордун толтурууга каралган камдардагы өзгөрүүлөр</p> <p>Б. РППУнун эсебинен алынып салынган жана кайра кайтарылган (мурда алынып салынган) активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер тууралуу маалыматтар</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
12	8-бөлүк.	<p>А. Ири тобокелдиктер жөнүндө маалымат</p> <p>Б. Аффилерленген жактар менен операциялар жөнүндө жалпы маалыматтар</p> <p>В. Уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттар</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин,</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	<p>Улуттук банк Башкармасынын 2012-жылдын 4-июлундагы № 28/8 токтому менен бекитилген «Депозиттерди тартуу менен иш алып барган микрофинансылык компаниялардын инсайдерлер жана аффилерленген жактар менен операцияларына карата талаптар жөнүндө» нускоого карата тиркеменин 2-формасы</p>

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
13	9-бөлүк.	Кызматчылар менен түзүлгөн бүтүмдөр жөнүндө маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
14	10-бөлүк	Экономикалык ченемдердин сакталышы жөнүндө маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Улуттук банк Башкармасынын Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинде 2003-жылдын 25-мартында № 29-03 номеринде каттоодон өткөртүлгөн, 2003-жылдын 19-февралындагы № 4/2 токтому менен бекитилген, Кыргыз Республикасынын аймагында МФУнун ишин жөнгө салуунун эрежелери



№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Эскертүү же ченемдик укуктук актыга карата шилтеме
15	11-бөлүк	Кардарларга кредиттер жөнүндө маалымат А. Кардарларга кредиттер жөнүндө маалымат А-1. Кардарларга ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча сунушталган каржылоо тууралуу маалымат Б. Кредит берүү шарттары жөнүндө маалымат В. Финансылык мекеменин (компаниянын) персоналы тууралуу маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
16	12-бөлүк	Чечмелеп көрсөтүү А. Банк менен агенттик келишим боюнча чекене банктык кызматтарды сунуштоо тууралуу маалымат Б. ФКМде ишке ашырылган операциялар жана инвестициялар боюнча чечмелөөлөр В. Валюталык операциялар	Жыл сайын  Чейрек сайын Депозиттерди тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
17	13-бөлүк	Чет өлкө активдери жана милдеттенмелери боюнча отчет	Чейрек сайын	Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	

Эскертүү:

МКК/МКАнын «ислам терезеси үчүн»:

Карыз алуучу –ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык МКК/МКА тарабынан каржылоо сунушталган кардар.

Кредит – кардарларга ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунушталган акча каражаттары.

Кредитор – МКК/МКАнын акча каражаттарын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунуштаган жак.

Депозит – МФК тарабынан кардарлардан мудараба келишими боюнча тартылган акча каражаттары.»

в) 2-тиркеменин:

– «Титулдук барак» бөлүгү:

Отчет берип жаткан

мекеме: \_\_\_\_\_

---

/ МКК МКА аталышын чоң тамгалар менен көрсөткүлө\» деген абзацтан кийин төмөнкү мазмундагы абзац толукталсын:

«\_\_\_\_\_ МКК/МКА «ислам терезесинин» алкагында, операцияларды ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүзөгө ашырат»;

– «МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалыматтар» бөлүгүнүн аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын мүчөлөрү, негизги уюштуруучулары (акционерлери) жана Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалыматтар»;

бөлүк төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

«Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат

	Аты-жөнү	Иштеген жери	Кызматы	Телефон	Кол тамга үлгүсү
1	_____	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____	_____

6	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____

»;

– «Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет» 1-бөлүгүнүн «Капитал» деген В. бөлүкчөсү төмөнкү мазмундагы 22-1 жана 22-2 статьялар менен толукталсын:

«

22-1. Пайданы теңештирүүгө кам (РВП)		
22-2. Инвестициялар боюнча тобокелдиктердин ордун жабууга кам (РВИ)		

«Капитал» деген В. бөлүкчөсү «Кызматы: Аты-жөнү: Кол тамгасы:» деген сөздөрдөн кийин төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

Эскертүү:

МФКнын «ислам терезеси үчүн»:

Карыз алуучу –ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык МФК тарабынан каржылоо сунушталган кардар.

Кредит – кардарларга ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунушталган акча каражаттары.

Кредитор – МФКнын акча каражаттарын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунуштаган жак.

Депозит – МФК тарабынан кардарлардан мудараба келишими боюнча тартылган акча каражаттары.»;

«Баланстан тышкаркы милдеттенмелер» деген В-1 бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы В-2 бөлүкчө менен толукталсын:

«В-2. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар жөнүндө отчет

МИҢ СОМ

	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
	А. Активдер		
1	Улуттук банктагы эсеби		
2	Башка банктардагы жана финансы мекемелериндеги эсептешүү эсептери		
3	Башка банктардагы жана финансы-кредит мекемелердеги эсептери (депозиттик):		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) кард хасан келишими боюнча		
4	Баалуу кагаздар		
5	Банктарга жана ФКМге сунушталган каржылоо:		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
	ж) кард хасан келишими боюнча		
6	Башка кардарларга сунушталган каржылоо		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
	ж)кард хасан келишими боюнча		
7	МИНУС: Атайын РППУ		
8	Таза каржылоо (ст.5+ ст.6-7ст)		
9	Кардарларга андан ары өткөрүп берүү үчүн активдер/ шаймандар:		
	а) кыймылсыз мүлк		
	б) кыймылдуу мүлк		
10	Башка менчик		
	а) алынган каржылоонун ордун жабууга кабыл алынган кардардын кыймылсыз мүлкү		

	б) сунушталган каржылоонун ордун жабууга кабыл алынган кардардын башка менчиги		
11	Жана башка активдер		
12	БАРДЫГЫ БОЛУП АКТИВДЕР		
	Б. Милдеттенмелер		
13	Юридикалык жактардын мөөнөттүү эсептери		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
14	Жеке адамдардын мөөнөттүү эсептери		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
15	Алынган каржылоо		
	а) Кыргыз Республикасынын банктарынан		
	б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен		
	в) эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон		
	г) эл аралык ФКМдерден		
	д) мамлекеттик бийлик органдарынан		
	е) уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары		
	ж) уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары		
	з) башка юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары		
16	Шарттуу гранттар		
17	Жана башка милдеттенмелер		
18	БАРДЫГЫ БОЛУП: МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР		
В. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер			
№	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
1	Каржылоо сунуштоого милдеттенмелер		
2	Гарантиялар		
3	Валюталык операциялар		
4	Активдерди сатып алуу боюнча милдеттенмелер		
5	Башка баланстан тышкаркы милдеттенмелер		
6	Бардыгы болуп баланстан тышкаркы милдеттенмелер		
Г. Жана башка активдерди жана башка милдеттенмелерди чечмелөө			

№	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
1	Жана башка активдер		
	а) МФКнын алууга чегерилген кирешеси		
	б) алдын ала төлөөлөр		
	в) такталбаган дебитордук суммалар		
	г) жана башка активдер		
2	Башка активдерге атайы РППУ		
3	Таза башка активдер		
4	Башка милдеттенмелер		
	а) кардарларга төлөөгө чегерилген киреше		
	б) кийинкиге калтырылган киреше (үстөк баа)		
	в) такталбаган кредитордук карыз		
	г) жана башка милдеттенмелер		

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_ »;

1-бөлүк «Милдеттенмелерди чечмелеп көрсөтүү» деген Г бөлүкчөсү төмөнкү мазмундагы Г-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«Г-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кабыл алынган милдеттенмелерди чечмелөө

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттенмелер кайсы меенетке алынган		Кредитор	Үстөк баа	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Алынган каржылоо								
а) Кыргыз Республикасынын банктарынан								
б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен								
в) эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон								
г) эл аралык ФКМдерден								
д) мамлекеттик бийлик органдарынан								

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттенмелер кайсы мөөнөткө алынган		Кредитор	Үстөк баа	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
2. Шарттуу гранттар								
3. Башка милдеттенмелер								
4. МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары								
а) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары								
б) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары								
БАРДЫГЫ БОЛУП								

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_»;

бөлүк «Кредиттик портфелди чечмелөө» деген бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы Д-1 бөлүкчө менен толукталсын:

«Д-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча каржылоо портфелин чечмелөө:

Продуктун аталышы	Бир кардарга каржылоонун суммасы		Мөөнөттөр		Үстөк баа/ киреше, %да		Чегерүү ыкмасы	
	мин.	макс.	мин.	макс.	мин.	макс.	калдыкка	баштапкы баланскка
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Топторду күрөөсүз каржылоо								

Продуктун аталышы	Бир кардарга каржылоонун суммасы		Мөөнөттөр		Үстөк баа/ киреше, %да		Чегерүү ыкмасы	
	мин.	макс.	мин.	макс.	мин.	макс.	калдыкка	баштапкы башланса
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Топторду күрөө алдында каржылоо								
Күрөөсүз жеке каржылоо								
Күрөө алдында жеке каржылоо								
Жана башкалар								
БАРДЫГЫ БОЛУП								

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_»;

– «Чогуу алгандагы киреше жөнүндө отчет» 2-бөлүк төмөнкү мазмундагы Е бөлүкчөсү менен толукталсын:

«Е. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүргүзүлгөн операциялар боюнча түшкөн пайда жана кеткен чыгым тууралуу отчет

А. Операциялар боюнча алынган кирешелер		өтүп жаткан мезгил	жыл башынан бери
1	Коммерциялык банктардагы эсептерде жайгаштырылган акча каражаттары боюнча кирешелер		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) кард хасан келишими боюнча		
2	Баалуу кагаздар боюнча кирешелер		
3	Финансы-кредит мекемелерине сунушталган каржылоо боюнча алынган кирешелер		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийя биттамлик келишими боюнча		



	е) салам келишими боюнча		
	ж) кард хасан келишими боюнча		
4	Башка кардарларга сунушталган каржылоо боюнча алынган кирешелер		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
	в) шарика/мушарака келишими боюнча		
	г) мурабаха келишими боюнча		
	д) иджара/иджара мунтахийа биттамлик келишими боюнча		
	е) салам келишими боюнча		
	ж) кард хасан келишими боюнча		
5	Каржылоо операцияларынан алынган башка кирешелер		
6	Бардыгы болуп		
Б. Операциялар боюнча келип чыккан чыгашалар			
7	Юридикалык жактардын мөөнөттүү эсептери боюнча чыгашалары		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
8	Жеке адамдардын мөөнөттүү эсептери боюнча чыгашалар		
	а) чектелген мудараба келишими боюнча		
	б) чектелбеген мудараба келишими боюнча		
9	Банкардан алынган каржылоо боюнча чыгашалар		
10	Башка финансы институттарынан алынган каржылоо боюнча чыгашалар		
11	Эл аралык финансы институттарынан алынган каржылоо боюнча чыгашалары (каржылоонун башка булактары)		
12	МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттар боюнча чыгашалары		
	а) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан сунушталган каржылоо боюнча чыгашалары		
	б) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан сунушталган каржылоо боюнча чыгашалары		
13	Башка чыгашалар		
14	Бардыгы болуп		
15	Операциялардан түшкөн таза киреше		
16	РППУга кеткен чыгашалар		
17	РППУга чегерүүдөн кийинки таза киреше		

В. Операциялар боюнча башка кирешелер			
18	Комиссиялык жыйымдар жана кызмат көрсөтүүлөр үчүн төлөөлөр		
19	Чет өлкө валютасы менен операциялардан түшкөн кирешелер		
20	Башка кирешелер		
21	Бардыгы болуп		
Г. Операциялар боюнча башка чыгашалар, операциялык чыгашалар			
22	Кызмат көрсөтүүлөр үчүн төлөө боюнча чыгашалар жана комиссиялык жыйымдар		
23	Чет өлкө валютасы менен операциялардан чыгымдар		
24	Операциялык чыгашалар		
25	Салыктар		
26	Такафул		
27	Бардыгы болуп:		
28	РППУга чыгашалар (каржылоо операцияларынан эмес)		
29	Салыктарды төлөөдөн түшкөн пайда (кеткен чыгым)		
30	Пайдага салык		
31	Зекетке жана кайрымдуулукка чыгашалар		
32	Таза пайда (чыгым)		

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_

Кызматы \_\_\_\_\_ Аты-жөнү \_\_\_\_\_ Кол тамгасы \_\_\_\_\_»;

– 3-бөлүгүнүн «Капитал түзүмүндөгү өзгөрүүлөр» деген 3.А бөлүкчөсүнүн «Өтүп жаткан жылдагы камдардагы өзгөрүүлөр (нетто)» деп аталган 6-статьясы төмөнкү мазмундагы «д» жана «е» чакан статьялар менен толукталсын:

«

д) Пайданы теңештирүүгө кам (РВП)	
е) Инвестициялар боюнча тобокелдиктердин ордун жабууга кам (РВИ)	

»;

– «Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер жөнүндө маалымат» деген 4-бөлүктө:

бөлүк төмөнкү мазмундагы А-1 бөлүкчө менен толукталсын:

«4.А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча берилген мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер жөнүндө маалымат

миң сом

Статьялар	Бардыгы болуп (мамчалардын суммасы 3 жана 5)	Күнделүк (мөөнөтү өтө элек)	Пролонгацияланган активдер	Бардыгы болуп мөөнөтүндө теленбөгөн активдер	30 күнгө чейин	31 күндөн 60 күнгө чейин	61 күндөн 90 күнгө чейин	91 күндөн 120 күнгө чейин	121 күндөн 180 күнгө чейин	181 күндөн 360 күнгө чейин	360 күндөн ашык	Чегерилбөө статусундагы бардыгы болуп активдер
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Кардарларга сунушталган каржылоо												
а) өнөр жай												
б) айыл чарба												
в) даярдоо жана кайра иштетүү												
г) соода жана коммерциялык операциялар												
д) кызмат көрсөтүүлөр												
е) транспорт												
ж) байланыш												
з) кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу												
и) жеке адамдар												
к) жана башка												
2. ФКМге сунушталган каржылоо												
3. Баланстан тышкаркы активдерди кошо алганда, башка активдер												
4. Жыйынтыгында												

Кол тамга: \_\_\_\_\_ Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_

Кол тамга: \_\_\_\_\_ Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ »;

бөлүк төмөнкү мазмундагы 4.Б-1. бөлүкчөсү менен толукталсын:

«4.Б-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо

Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Дисконт	Бардыгы болуп камдар	Нормалдуу активдер	Байкоо алдындагы активдер	«Жалпы» камдар	Субстандарттык	Шектүү	Жоготуулар	«атайы» камдар	Маалымат иретинде: саны
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Каржылоо жана финансы-кредит мекемелери менен башка операциялар:											
а) каржылоо жана банктар жана ФКМдер менен кыска мөөнөттүү операциялар											
б) башка банктардагы эсептешүү эсептери											
в) башка банктардагы эсептери											
2. Башка кардарларга сунушталган каржылоо:											
а) өнөр жай											
б) айыл чарба											
в) даярдоо жана кайра иштетүү											
г) соода жана коммерциялык операциялар											
д) кызмат көрсөтүүлөр											
е) транспорт											
ж) байланыш											
з) кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу											
и) жеке адамдар											
к) жана башкалар											
3. Финансы-кредит мекемелерин каржылоо											

4. Бардыгы болуп																			
5. Берилген активдин ордун жабууга кабыл алынган башка менчик																			
6. Башка активдер																			
7. Классификациялоого тийиш болгон бардыгы болуп активдер																			
8. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер																			
9. Классификациялоого тийиш болгон бардыгы болуп активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер																			

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_»;

бөлүк төмөнкү мазмундагы 4.В-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«4.В-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык сунушталган каржылоо боюнча маалымат

№	Тармактар боюнча каржылоонун түрлөрү	Валюта	Мөөнөткө берилген												Жыйынтыгында	
			0 - 1 ай		1 - 3 ай		3 - 6 ай		6 - 12 ай		1 жылдан – 3 жылга чейин		3 жылдан ашык			
			сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да	сумма	үстөк баа/киреше, %да
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1	Өнөр жай	улуттук														
		чет өлкө														



12	Кызмат көрсөтүүлөр	улуттук																		
		чет өлкө																		
13	Жыйынтыгында	улуттук																		
		чет өлкө																		
14	Бардыгы болуп																			

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

»;

«Проблемалуу карыз алуучулар боюнча маалымат» деген 4.И бөлүкчөсүнүн таблицанын тогузунчу тилкесиндеги «Карыз алуучунун проблемасынын кыскача баяндалышы» деген сөздөр «(эгерде каржылоо ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча алынган болсо, көрсөткүлө)» деген сөздөр менен толукталсын;

«Үстү-үстүнөн алынган кредиттер тууралуу маалымат» деген 4.К бөлүкчөсүндө таблица «суммасы» жана «карыз алуучулардын саны» деген тилкелерден кийин төмөнкү мазмундагы тилке менен толукталсын:

«

Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча:
---

-»;

«Реструктуризацияланган кредиттер» деп аталган Л. Бөлүкчөсүндө таблицанын жетинчи тилкеси «Реструктуризациялоо себеби» деген сөздөр «(эгерде каржылоо ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча алынган болсо, көрсөткүлө)» деген сөздөр менен толукталсын;

- «Депозиттер» 5-бөлүгүнүн:

«Суммалары боюнча бөлүштүрүү менен депозиттер» деген 5.А бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

А. «Суммалары боюнча бөлүштүрүү менен депозиттер»

№	Статьянын аталышы	МӨӨНӨТТҮҮ ДЕПОЗИТТЕР					
		Улуттук валютада (миң сом.)					
		ДО 1000	1001- 5000	5001- 20000	20001- 100000	100001- и выше	БАРДЫГЫ БОЛУП
1.	Бишкек ш. Тартылган каражаттар, бардыгы болуп						
1.1	Жеке адамдардын депозиттери						
	Суммасы						
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча						
	Эсептердин саны						
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча						
1.2	Юридикалык жактардын депозиттери						
	Суммасы						
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча						
	Эсептердин саны						
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча						
2.	Кыргыз Республикасынын областтарында, Бишкек шаарын кошпогондо, Чүй областында тартылган каражаттар, бардыгы болуп						
	Анын ичинде:						



2.1.	Жеке адамдардын суммасы					
	Суммасы					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					
	Эсептердин саны					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					
2.2.	Юридикалык жактардын депозиттери					
	Суммасы					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					
	Эсептердин саны					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_»;

«Отчеттук мезгил ичинде кардарлардын эсептериндеги акча каражаттарынын жылышы» 5.Б бөлүкчөсү жаңы редакцияда берилсин:

«Отчеттук мезгил ичинде кардарлардын эсептериндеги акча каражаттарынын жылышы

№	Аманаттар / депозиттер	Башталышына карата калдык	Кабыл алынган	Кайтарылган	Акырына карата калдык	Орточо салмактанып алынган %пайыздык чен,
		суммасы	суммасы	суммасы	суммасы	суммасы
	1	2	3	4	5	

1	Юридикалык жактардын эсептери					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					
2	Жеке адамдардын эсептери					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча					
	Бардыгы болуп					

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

»;

«Ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча депозиттер» 5.В бөлүкчөсү төмөнкү реадкцияда берилсин:

«В. Ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча депозиттер

	Аталышы	Мөөнөттүү депозиттер				
		Улуттук валютада (сом)				
		30-90 күн	91-180 күн	181-365 күн	1 жылдан х жылга чейин	Бардыгы болуп
1.	Жеке адамдардын депозиттери					
	Суммасы					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери					
	Эсептердин саны					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери					

	Аталышы	Мөөнөттүү депозиттер				
		Улуттук валютада (сом)				
		30-90 күн	91-180 күн	181-365 күн	1 жылдан х жылга чейин	Бардыгы болуп
2.	Юридикалык жактардын депозиттери					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери					
	Суммасы					
	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери					
	Эсептердин саны					

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Фамилиясы: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

»;

– 6-бөлүк:

«А. Пайыздык чендердин өзгөрүшүнө карата активдердин жана милдеттенмелердин ийкемдүүлүгүнө талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)» бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы А-1 бөлүкчөсү менен толукталсын:

«6. А-1. Пайыздык чендердин өзгөрүшүнө карата активдердин жана милдеттенмелердин ийкемдүүлүгүнө талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)»

	Статья	Ордун жабуу мөөнөтүнө чейинки күндөр /Кайра баалоо мүмкүнчүлүгү							Бардыгы болуп
		Дароо	1-30 күн	31-90 күн	91-180 күн	181-365 күн	1 жылдан 3 жылга чейин	3 жылдан ашык	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	АКТИВДЕР								
1.	Башка банктардагы эсептешүү эсептери								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
2.	Башка банктардагы эсептер								

Статья	Ордун жабуу мөөнөтүнө чейинки күндөр /Кайра баалоо мүмкүнчүлүгү							Бардыгы болуп
	Дароо	1-30 күн	31-90 күн	91-180 күн	181-365 күн	1 жылдан 3 жылга чейин	3 жылдан ашык	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
3. Башка кардарларды каржылоо								
<i>Анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
4. ФКМди каржылоо								
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
5. Рынокто кирешелүүлүк чендеринин өзгөрүшүнө ийкемдүү башка активдер								
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
6. Рынокто кирешелүүлүк чендеринин өзгөрүшүнө ийкемдүү, бардыгы болуп активдер								
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								

6.А-1. Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдердин жана милдеттенмелердин кирешелүүлүк чендеринин өзгөрүшүнө карата ийкемдүүлүгүнө талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)

миң сом

1	2	3	4	5	6	7	8	9
МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР								
7. Жеке адамдардын мөөнөттүү эсептериндеги акча каражаттары								
8. Юридикалык жактардын мөөнөттүү эсептериндеги акча каражаттары								
9. Алынган каржылоо:								
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
а) Кыргыз Республикасынын банктарынан;								
<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен								

	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
	в) эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
	г) эл аралык ФКМдерден								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
	д) мамлекеттик бийлик органдарынан								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
10	МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары боюнча милдеттенмелер)								
	<i>Анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
	а) уюштуруучулар (акционерлер) – жеке адамдар тарабынан сунушталган каржылоо боюнча милдеттенмелер								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында;</i>								
	б) уюштуруучулар (акционерлер) – юридикалык жактар тарабынан сунушталган каржылоо боюнча милдеттенмелер								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
11	Кирешелүүлүк чендеринин өзгөрүшүнө ийкемдүү башка милдеттенмелер								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
12	Кирешелүүлүк чендеринин өзгөрүшүнө ийкемдүү, бардыгы болуп милдеттенмелер								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
13	Ажырым								
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
14	Кумулятивдик ажырым								
	<i>в анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_ »;

«Б. Активдерди/милдеттенмелерди ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча талдап-иликтөө» бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы 6.Б-1 бөлүкчөсү менен толукталсын :

«6.Б-1. «Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдерди/милдеттенмелерди ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча талдап-иликтөө

	Статья	Ордун жабуу мөөнөтүнө чейинки күндөр /Кайра баалоо мүмкүнчүлүгү							Бардыгы болуп
		Дароо	1-30 күн	31-90 күн	91-180 күн	181-365 күн	1 жылдан 3 жылга чейин	3 жылдан ашык	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	<b>АКТИВДЕР</b>								
1	Башка банктардагы эсептешүү эсептери <i>Анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
2	Башка банктардагы эсептер <i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
3	Башка кардарларга сунушталган каржылоо <i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
4	ФКМге сунушталган каржылоо <i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
5	Башка финансылык активдер <i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								
6	Бардыгы болуп активдер <i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>								

6.Б бөлүкчө. Ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча активдердин/милдеттенмелердин ордун жабуу мөөнөтү

								МИҢ СОМ	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	<b>МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР</b>								
7	Жеке адамдардын мөөнөттүү эсептериндеги акча каражаттары								
8	Юридикалык жактардын мөөнөттүү эсептериндеги акча каражаттары								

9	Алынган каржылоо:									
	<i>анын чет өлкө валютасында</i>									
	а) Кыргыз Республикасынын банктарынан									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
	б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
	в) эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
	г) эл аралык ФКМдерден									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
	д) мамлекеттик бийлик органдарынан									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
10	МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары боюнча милдеттенмелер									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
	а) уюштуруучулар (акционерлер)- жеке адамдар тарабынан сунушталган каржылоо боюнча милдеттенмелер									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында;</i>									
	б) уюштуруучулар (акционерлер) – юридикалык жактар тарабынан сунушталган каржылоо боюнча милдеттенмелер									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
11	Башка милдеттенмелер									
	<i>Анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
12	Бардыгы болуп милдеттенмелер									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
13	Ажырым									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									
14	Кумулятивдик ажырым									
	<i>анын ичинде чет өлкө валютасында</i>									

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

»;

– «РППУдагы өзгөрүүлөр» деген 7-бөлүктүн:

«Мүмкүн болуучу кредиттик чыгымдардын ордун жабууга каралган камдардагы өзгөрүүлөр» деген А. Бөлүкчөсү төмөнкү мазмундагы тилке менен толукталсын:

«

Анын ичинде ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча
3

»;

«РППУнун эсебинен алынып салынган жана кайра кайтарылган (мурда эсептен алынып салынган) активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер жөнүндө маалыматтар» Б. Бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«Б. РППУнун эсебинен алынып салынган жана кайра кайтарылган (мурда эсептен алынып салынган) активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер жөнүндө маалыматтар



№	Статьялар	Эсептен алып салуу – А											
		Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп	Бардыгы болуп
		Анын ичинде башка валюталарда	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча башка валюталарда	Кайра кайгаруу-Б	Анын ичинде башка валюталарда	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча башка валюталарда	«Таза» эсептен алып салуу	Анын ичинде башка валюталарда	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча	Алардын ичинен ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча башка валюталарда	
1	Финансы-кредит мекемелерине кредиттер жана финансылык ижара:	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
а)	кредиттер, банктар жана финансы-кредит мекемелери менен кыска мөөнөттүү операциялар												
б)	башка банктардагы корреспонденттик эсептер												
в)	башка банктардагы депозиттер												
2	Башка кардарларга кредиттер жана финансылык ижара												
а)	өнөр жайга кредиттер												



Маалымат иретинде: Системадан тышкаркы эсепке алууда катталган эсептен алынып салынган кредиттердин жалпы суммасы														
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_ »;

– «Кардарларга кредиттер жөнүндө маалымат» деп аталган 11-бөлүк «Кардарларга кредиттер жөнүндө маалымат» бөлүкчөсүнөн кийин төмөнкү мазмундагы: «Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кардарларга сунушталган каржылоо жөнүндө маалымат» бөлүкчөсү менен толукталсын:

«Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча кардарларга сунушталган каржылоо жөнүндө маалымат

*миң сом.*

Статьялар	Өнөр жай	Айыл чарба	Даярдоо жана кайра иштетүү	Соода жана коммерциялык операциялар	Кызмат көрсөтүүлөр	Транспорт	Байланыш	Кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу	Жеке адамдарга керектөө максаттарына сунушталган каржылоо	Башкалар	БАРДЫГЫ БОЛУП	
				Базар	Базардан тышкары операциялар							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Республика боюнча												
Кардарлардын саны												
Портфелдин суммасы												





Улуттук банкынын жоболорун бекитүү жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилсин:

1) жогоруда аталган токтом менен бекитилген «Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө ашырышкан микрокредиттик компаниялардын жана микрокредиттик агенттиктердин мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету» жөнүндө жобонун:

а) 7-пункттун биринчи сүйлөмүндөгү «6» саны «7» санына алмаштырылсын;

б) 1-тиркемесинде:

– таблицанын 1-сабы төмөнкү редакцияда берилсин:

«

1		Титулдук баракча	Жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин.
			Чейрек сайын	Отчеттук чейректен кийинки айдын 20 чейинки мөөнөттө

»;

– таблицанын экинчи сабы төмөнкү редакцияда берилсин:

«

2		МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын, Шариат кеңешинин мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалымат	Жылдык	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин.
			Жыл ичинде өзгөрүүлөр киргизилген учурда	Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийинки 10 календардык күн ичинде

»;

– таблицанын 10-сабы:

«Ж» абзацында «Туунду финансылык инструменттер» деген сөздөр «Уюштуруучулардан/акционерлерден/катышуучулардан карыз алынган каражаттар» деген сөздөргө алмаштырылсын;

«3. Уюштуруучулардан/акционерлерден/катышуучулардан насыялар (займ)» деген абзац күчүн жоготкон катары таанылсын;

в) 2-тиркеменин:

– «МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын жана Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат» бөлүгүнүн аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«МКК/МКАнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын, Шариат кеңешинин мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалымат»;

төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

« МКК/МКАнын негизги уюштуруучулары (акционерлери)

	Аты-жөнү	Иштеген жери	Кызматы	Телефон
1	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____

»;

– «Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет» 1-бөлүгүнүн: «Милдеттенмелер жана капитал» Б бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«Б. Милдеттенмелер жана капитал

Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын ченемдик актылары № 7, 2016

№	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
1	Кыргыз Республикасынын банктарынан алынган каржылоо		
2	Кыргыз Республикасынын башка финансы-кредит мекемелеринен алынган каржылоо		
3	Эл аралык финансы уюмдарынан жана донорлордон алынган каржылоо		
4	Эл аралык финансы-кредит мекемелеринен алынган каржылоо		
5	Мамлекеттик бийлик органдарынын алдындагы милдеттенмелер		
6	Субординацияланган карыздык милдеттенмелер		
7	МККнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары		
	а) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары		
	б) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары		
8	Жана башкалар		
9	Бардыгы болуп милдеттенмелер		
10	Уставдык капитал (жөнөкөй акциялар)		
11	Артыкчылык берилген акциялар		
12	Номиналдан ашык салынган капитал		
13	Жеке адамдар жана юридикалык жактар тарабынан салынган кошумча капитал		
14	Бөлүштүрүлбөгөн пайда		
	а) өткөн жыл аралыгындагы пайда/чыгым		
	б) өтүп жаткан жыл аралыгындагы пайда/чыгым		
15	Келечектеги керектөөлөргө камдар		
16	Активдерди кайра баалоо боюнча камдар		
17	Каржылоо боюнча жалпы РППУ		
18	Жыйынтыгында капитал		
19	Бардыгы болуп: Милдеттенмелер жана капитал		

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_



Башкы бухгалтер: \_\_\_\_\_ күнү Кол тамгасы  
\_\_\_\_\_ күнү Кол тамгасы

»;

«Баланстан тышкаркы милдеттенмелер» В бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«В. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер

№	Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Чет өлкө валютасы
1	Каржылоо берүүгө милдеттенме		
2	Валюталык операциялар		
3	Активдерди сатып алуу боюнча милдеттенме		
4	Жана башка баланстан тышкаркы милдеттенме		
5	Бардыгы болуп баланстан тышкаркы милдеттенмелер		

»;

-«Активдер тууралуу маалымат» 3-бөлүгүнүн:

«Активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо» А бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«А. Активдерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо  
Отчеттук мезгилдин акырына карата үстөк баа/киреше, %»

Статья	Бардыгы болуп	Күнделүк (мөөнөтү өтпеген) активдер	Пролонгацияланган активдер	Бардыгы болуп мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер	Нормалдуу активдер	Байкоо алдындагы активдер	Субстандарттык	Шектүү	Жоготуулар	Чегербөө статусундагы бардыгы болуп активдер	«Жалпы» камдар	«Атайы» камдар
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Каржылоо жана банктар, финансы мекемелер менен башка операциялар												

а) банктардагы жана финансы мекемелердеги эсептешүү жана башка эсептери																			
б) финансы-кредит мекемелерине сунушталган каржылоо																			
2. Инвестициялар																			
3. Кардарларга сунушталган каржылоо																			
а) өнөр жай																			
б) айыл чарба																			
в) даярдоо жана кайра иштетүү																			
г) соода жана коммерциялык операциялар																			
д) кызмат көрсөтүүлөр																			
е) транспорт																			
ж) байланыш																			
з) кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу																			
и) жеке адамдар																			
к) жана башкалар																			
4. Классификацияланууга тийиш болгон, жана башка активдер																			
5. БАРДЫГЫ БОЛУП:																			
Маалымат үчүн: бардыгы болуп, реструктуризацияланган активдер																			

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_

күнү      Кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_  
күнү Кол тамгасы

»;

«Тармактар жана региондор боюнча сунушталган каржылоо көлөмдөрү боюнча маалымат» 3.Ж бөлүкчөсүндө таблицасында 8-статьядан кийин төмөнкү мазмундагы 8-1-статьясы менен толукталсын:

«

8-1	ФКМди каржылоо:							
-----	-----------------	--	--	--	--	--	--	--

»;

– «Чечмелеп көрсөтүү» деген 6-бөлүгүнүн:

«Милдеттенмелер» 6 А. бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«Милдеттенмелер» 6 А. бөлүкчөсү

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттенмелер кайсы мөөнөткө берилген		Кредитор	Үстөк баа/Киреше % да	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Алынган каржылоо		-						
а) Кыргыз Республикасынын банктарынан жана башка ФКМден								
б) эл аралык донордук уюмдардан								
в) каржылоонун башка булактарынан								
2. Субординацияланган карыздык милдеттенмелер								
3. МККнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары								

а) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары									
б) МККнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары									
5. Жана башкалар									
БАРДЫГЫ БОЛУП									

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_

күнү кол тамгасы

Башкы бухгалтер: \_\_\_\_\_

күнү кол тамгасы

»;

«Жайгаштыруу операциялары жана инвестициялар боюнча чечмелөө» деген Е бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«Е. Жайгаштыруу операциялары жана инвестициялар боюнча чечмелөө

Статьянын аталышы	Ишкананын аталышы (мисалы: банк ж.б.)	Отчеттук мезгилдин башталышына карата калдык	Эсептердеги акча каражаттарынын же инвестициялардын отчеттук мезгил ичинде көбөйүүсү	Эсептердеги акча каражаттарынын же инвестициялардын отчеттук мезгил ичинде азаюусу	Отчеттук мезгилдин акырына карата калдык	мөөнөтү	Отчеттук мезгилдин акырына карата орточо алынган үстөң баа/ киреше, %	Валюта	Шарты
2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Банктардагы жана финансылык уюмдардагы акча каражаттары									
Инвестициялар жана финансылык катышуу									
Мамлекеттик баалуу кагаздар									

а) мамлекеттик казына векселдери									
б) мамлекеттик казына облигациялары									

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_

күнү Кол тамгасы

Башкы бухгалтер: \_\_\_\_\_

күнү Кол тамгасы

«Туунду финансылык инструменттер» деп аталган б.Ж бөлүкчөсү күчүн жоготкон катары таанылсын;

«Уюштуруучулар/акционерлер/катышуучулар тарабынан сунушталган каржылоо» 6.3-бөлүкчөсүнүн аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«б.Ж Уюштуруучулар/акционерлер/катышуучулар тарабынан сунушталган каржылоо»;

- «Экономикалык ченемдердин сакталышы тууралуу маалымат» 7-бөлүгүнүн «МКК капиталынын шайкештик ченеми» сабындагы «15%дан ашпаган» деген сөздөр «кеминде 15 %» дегенге алмаштырылсын;

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген «Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө ашырышкан микрофинансылык компаниялардын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жобонун:

а) 1-тиркемеси төмөнкү редакцияда берилсин:

«Улуттук банк Башкармасынын 2014-жылдын 17-октябрындагы №45/1 токтому менен бекитилген, «Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө ашырышкан микрофинансылык компаниялардын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчету жөнүндө» жобого карата 1-тиркеме

Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык операцияларды жүзөгө ашырышкан микрофинансылык компаниялардын мезгил-мезгили менен берилүүчү регулятивдик отчетунун курамы

№	Бөлүк	Аталышы	Мезгилдүүлүгү	Берүү мөөнөттөрү	Ченемдик укуктук актыга эскертүүлөр же шилтемелер
1		Титулдук барак	Жыл сайын  Чейрек сайын Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө кошо тиркелет
2		МФКнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын, Шариат кеңешинин мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалымат	Жыл сайын  Өзгөрүүлөр киргизилген учурда	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин. Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө кошо тиркелет

3		МФКнын айрым кызмат адамдары тууралуу маалымат	Жыл сайын  Өзгөрүүлөр киргизилген учурда	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин. Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө кошо тиркелет
4		МФК тууралуу базалык маалымат	Жыл сайын  Өзгөрүүлөр киргизилген учурда	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин. Өзгөртүүлөр кабыл алынгандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Бөлүктөргө кошо тиркелет
5	1-бөлүк	Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет А. Активдер Б. Милдеттенмелер В. Капитал Г. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер Д. Жана башка активдерди жана башка милдеттенмелерди чечмелөө Е. Милдеттенмелерди чечмелөө Ж. Каржылоо портфелин чечмелөө	Жыл сайын  Чейрек сайын  Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	

6	2-бөлүк	<p>Чогуу алгандагы киреше жөнүндө отчет</p> <p>А. Операциялар боюнча алынган кирешелер</p> <p>Б. Операциялар боюнча тарткан чыгымдар</p> <p>В. Операциялар боюнча жана башка кирешелер</p> <p>Г. Операциялар боюнча жана башка чыгашалар</p> <p>Д. Операциялык жана администрациялык чыгашалар</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
7	3-бөлүк	<p>Капитал</p> <p>А. Капиталдын түзүмүндөгү өзгөрүүлөр</p> <p>Б. МФКнын акциялары жана башка баалуу кагаздары тууралуу маалыматтар</p> <p>В. Бөлүштүрүлбөгөн пайдадагы өзгөрүүлөр</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	



8	4-бөлүк	<p>Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер жөнүндө маалыматтар, активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>А. Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер тууралуу маалымат</p> <p>Б. Активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>В. Берилген кредиттер боюнча маалымат</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
---	---------	--	---	--	--

8	4-бөлүк	<p>Г. Областтар боюнча берилген кредиттер боюнча маалымат</p> <p>Д. Кредиттөө ыкмалары</p> <p>Е. Кардарлардын гендердик курамы</p> <p>Ж. Кыргыз Республикасынын областтары боюнча кредиттерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо</p> <p>З. Кыргыз Республикасынын областтары боюнча башка маалыматтар</p> <p>И. Проблемалуу карыз алуучулар боюнча маалымат</p> <p>К. Үстү-үстүнөн алынган кредиттер тууралуу маалымат</p> <p>Л. Реструктуризацияланган кредиттер</p>			
9	5-бөлүк	<p>Кардарлардын эсептери</p> <p>А. Суммаларга бөлүштүрүлгөн эсептер</p> <p>Б. Отчеттук мезгил ичинде эсептердеги акча каражаттарынын жылышы</p> <p>В. Төлөө мөөнөттөрү боюнча эсептер</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

10	6-бөлүк	<p>А. Активдердин жана милдеттенмелердин пайыздык чендеринин өзгөрүшүнө карата ийкемдүүлүгүн талдап-иликтөө (ГЭП-анализ)</p> <p>Б. Активдерди жана милдеттенмелерди ордун жабуу мөөнөттөрү боюнча талдап-иликтөө</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
11	7-бөлүк	<p>РППУдагы өзгөрүүлөр</p> <p>А. РППУдагы өзгөрүүлөр</p> <p>Б. РППУнун эсебинен алынып салынган жана кайра кайтарылган (мурда алынып салынган) активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер тууралуу маалыматтар</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	
12	8-бөлүк	<p>А. Ири тобокелдиктер жөнүндө маалымат</p> <p>Б. Аффилерленген жактар менен операциялар жөнүндө жалпы маалыматтар</p> <p>В. Уюштуруучулардан/ акционерлерден/ катышуучулардан карызга алынган каражаттар</p>	<p>Жыл сайын</p> <p>Чейрек сайын</p> <p>Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын</p>	<p>Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин</p> <p>Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде</p>	

13	9-бөлүк	Кызматчылар менен түзүлгөн бүтүмдөр жөнүндө маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын  Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
14	10-бөлүк	Экономикалык ченемдердин сакталышы жөнүндө маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын  Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	Операцияларын ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык жүзөгө ашырышкан микрофинансылык уюмдардын ишин жөнгө салуу эрежелери
15	11-бөлүк	Кардарларга берилген каржылоо жөнүндө маалымат	Жыл сайын  Чейрек сайын  Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	

16	12-бөлүк	Чечмелеп көрсөтүү А. Банк менен агенттик келишим боюнча чекене банктык кызматтарды сунуштоо тууралуу маалымат Б. ФКМде ишке ашырылган операциялар жана инвестициялар боюнча чечмелөөлөр	Жыл сайын  Чейрек сайын  Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн ай сайын	Отчеттук жылдан кийинки жылдын 1-февралына чейин  Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	
17	13-бөлүк	Чет өлкө активдери жана милдеттенмелери боюнча отчет	Чейрек сайын	Отчеттук мезгил аяктагандан кийинки 12 календардык күн ичинде	

»;

б) 2-тиркеменин:

– «МФКнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын жана Шариат кеңешинин мүчөлөрү тууралуу маалымат» бөлүгүнүн аталышы төмөнкү редакцияда берилсин:

«МФКнын Директорлор кеңешинин, Башкармасынын, Шариат кеңешинин мүчөлөрү жана негизги уюштуруучулары (акционерлери) тууралуу маалымат»;

бөлүк төмөнкү мазмундагы абзац менен толукталсын:

«МФКнын негизги уюштуруучулары (акционерлери)

	Аты-жөнү	Иштеген жери	Кызматы	Телефон
1	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____

5	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____

»;

- «Финансылык абал жөнүндө регулятивдик отчет» 1-бөлүгүнүн: «МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР» Б бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

	Б. МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР		
16.	Юридикалык жактардын мөөнөттүү эсептери		
	а) чектелген мударaba келишими боюнча		
	б) чектелбеген мударaba келишими боюнча		
17.	Жеке адамдардын мөөнөттүү эсептери		
	а) чектелген мударaba келишими боюнча		
	б) чектелбеген мударaba келишими боюнча		
18.	Алынган каржылоо:		
	а) Кыргыз Республикасынын банктарынан		
	б) Кыргыз Республикасынын башка ФКМдеринен		
	в) эл аралык финансылык уюмдардан жана донорлордон		
	г) эл аралык ФКМдерден		
	д) мамлекеттик бийлик органдарынан		
19.	МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары		
	а) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары		
	б) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары		
20.	Шарттуу гранттар		
21.	анын ичинде чет өлкө валютасында		
22.	Жана башка милдеттенмелер		
23.	БАРДЫГЫ БОЛУП: МИЛДЕТТЕНМЕЛЕР		

«Милдеттенмелерди чечмелөө» Е бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«Милдеттенмелерди чечмелөө» Е. бөлүкчөсү

	Алынган каражаттардын суммасы	Алынган каражаттардын калдыгы	Милдеттенмелер кайсы мөөнөткө алынган		Кредитор	Үстөк баа/Киреше %да	Валюта	Шарттары
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Алынган каржылоо								
а) Кыргыз Республикасынын банктарынан жана башка ФКМдеринен								
б) эл аралык донордук уюмдардан								
в) каржылоонун башка булактарынан								
2. Шарттуу гранттар								
3. Башка милдеттенмелер								
4. МФКнын юридикалык жактардан жана уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттары								
а) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттары								
б) МФКнын уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттары								
5. Жана башкалар								
БАРДЫГЫ БОЛУП								

Аткаруу органынын жетекчиси: \_\_\_\_\_

күнү кол тамгасы

Башкы бухгалтер:

\_\_\_\_\_  
күнү кол тамгасы

»;

«Мөөнөтүндө төлөнбөгөн активдер тууралуу маалымат, активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо» 4-бөлүгүнүн:

«Активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо» деген 4.Б бөлүкчөсү төмөнкү редакцияда берилсин:

«4.Б. Активдерди жана баланстан тышкаркы милдеттенмелерди тобокелдик деңгээли боюнча классификациялоо

Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Дисконт	Бардыгы болуп камдар	Нормалдуу активдер	Байкоо алдындагы активдер	«Жалпы» камдар	Субстандарттык	Шектүү	Жогоотуулар	«атайын» камдар	Маалымат иретинде: саны
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Финансы-кредит мекемелери менен болгон каржылоо жана башка операциялары:											
а) банктар жана финансы-кредит мекемелери менен болгон каржылоо, репо-операциялары жана кыска мөөнөттүү операциялар											
б) башка банктардагы эсептешүү эсептери											
в) башка банктардагы эсептер											
2. Башка кардарларга сунушталган каржылоо:											
а) өнөр жай											
б) айыл чарба											
в) даярдоо жана кайра иштетүү											



Статьянын аталышы	Бардыгы болуп	Дисконт	Бардыгы болуп камдар	Нормалдуу активдер	Байкоо алдындагы активдер	«Жалпы» камдар	Субстандарттык	Шектүү	Жоготуулар	«атайын» камдар	Маалымат иретинде: саны
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
г) соода жана коммерциялык операциялар											
д) кызмат көрсөтүүлөр											
е) транспорт											
ж) байланыш											
з) Кыймылсыз мүлктү (турак жайды) куруу жана сатып алуу											
и) жеке адамдар											
к) жана башкалар											
3. Финансы-кредит мекемелерге каржылоо											
4. Бардыгы болуп											
5. Баалуу кагаздарга жана/же капиталга инвестициялар											
6. Берилген активдин ордун жабууга кабыл алынган банктын башка менчиги											
7. Башка активдер											
8. Бардыгы болуп классификациялоого тийиш болгон активдер											
9. Баланстан тышкаркы милдеттенмелер											
10. Бардыгы болуп классификациялоого тийиш болгон активдер жана баланстан тышкаркы милдеттенмелер											

Кызматы: \_\_\_\_\_ Аты-жөнү: \_\_\_\_\_ Кол тамгасы: \_\_\_\_\_»;

«Областтар боюнча сунушталган каржылоонун көлөмдөрү боюнча маалымат» 4.Г бөлүкчөсүнүн таблицалары 8-статьядан кийин төмөнкү мазмундагы 8-1-статья менен толукталсын:

«

8-1	ФКМди каржылоо:							
-----	-----------------	--	--	--	--	--	--	--

»;

– «Экономикалык ченемдердин сакталышы жөнүндө маалыматтар» 10-бөлүгүнүн:

«Акча каражаттарын тартуу менен иш алып барган МФК үчүн экономикалык ченемдер» бөлүкчөсүнүн «Уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттардын чогуу алгандагы максималдуу өлчөмү» статьясындагы

$\frac{\text{«СЗФЛ*100\%}}{100\text{»}}$  деген формула  $\frac{\text{«СЗЮЛ*100\%}}{100}$  деген формулага алмаштырылсын».

3. Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын 2014-жылдын 30-майындагы № 24/11 «Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча операцияларды жүзөгө ашырган микрофинансылык уюмдардын ишин жөнгө салуу эрежелерин» бекитүү тууралуу» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

Жогоруда аталган токтом менен бекитилген “Ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча операцияларды жүзөгө ашырышкан микрокаржылоо компанияларынын ишин жөнгө салуу эрежелеринин”:

1) -2-пункту төмөнкү мазмундагы сүйлөм менен толукталсын:

«Операцияларды «ислам терезесинин» алкагында, ислам банк иши жана каржылоо принциптери боюнча жүзөгө ашырган микрофинансылык компаниялар, экономикалык ченемдерди жана талаптарды Улуттук банк Башкармасынын 2003-жылдын 19-февралындагы №4/2 токтому менен бекитилген, Кыргыз Республикасынын аймагындагы микрофинансылык уюмдарынын ишин жөнгө салуунун эрежелерине ылайык эсептешет, мында МФУнун «ислам терезесинин» алкагындагы иш көрсөткүчү экономикалык ченемдердин жана талаптардын эсебине кошулат.»;

«) 47-пункт төмөнкү реадкцияда берилсин:

«47. МКА тарабынан бир эле ошол кардарга же байланыштуу жактар тобуна берилүүчү каржылоонун чогуу алгандагы максималдуу өлчөмү, анын ичинде иджара мунтахийя биттамлик бүтүмү боюнча 500 миң сомдон ашык эмес өлчөмдө белгиленүүгө тийиш. Мында, 100

миң сомдон ашпаган өлчөмдө бир эле ошол кардарга же байланыштуу жактар тобуна берилген каржылоо МКАны каржылоо боюнча жалпы портфелдин 20 жана андан ашык пайызын түзүүгө тийиш.»;

3) тиркеме төмөнкү мазмундагы таблица менен толукталсын:

«МККнын экономикалык ченемдерди аткаруусу боюнча маалыматтар

«Экономикалык ченемдердин жана талаптардын аталыштары	Белгилениши	Ченемди эсептөө	Ченемдин айкын мааниси	Ченемдин белгиленген мааниси	Белгиленген ченемден четтөө
<b>МКК ҮЧҮН ЭКОНОМИКАЛЫК ЧЕНЕМДЕР</b>					
Уюштуруучулардан (акционерлерден) – жеке адамдардан карызга алынган каражаттардын чогуу алгандагы максималдуу өлчөмү		$\frac{СЗФЛ*100\%}{СК}$		100% ашпаган	
Уюштуруучулардан (акционерлерден) – юридикалык жактардан карызга алынган каражаттардын чогуу алгандагы максималдуу өлчөмү		$\frac{СЗЮЛ*100\%}{СК}$		100% ашпаган	
МКК капиталынын шайкештик ченеми	M2	$\frac{СА*100\%}{СК}$		15% кем эмес	
Юридикалык жактардан – уюштуруучулардан (акционерлерден) карызга алынган каражаттардын чогуу алгандагы максималдуу өлчөмү		$\frac{СЗ*100\%}{СК}$		500% ашпаган	

».

4. Улуттук банк Башкармасынын 2009-жылдын 28-декабрындагы № 51/6 «Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын айрым ченемдик укуктук актылары жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүү киргизилсин:

– жогоруда аталган токтом менен бекитилген «Ислам банк иши жана каржылоо принциптерине ылайык активдерди классификациялоо жана потенциалдуу жоготуулардын жана чыгым тартуулардын ордун жабууга камдарга тиешелүү чегерүүлөр жөнүндө» жобонун:

22-1-пункту төмөнкү редакцияда берилсин:

«22-1. Банк, эгерде ошол активди алган кардардын чогуу алгандагы кирешесинин (түшкөн акчанын) жалпы көлөмүндө чет өлкө валютасындагы (Евразия экономикалык бирлигине мүчө-өлкөлөрдүн валюталарынан тышкары) кирешенин (түшкөн акчанын) үлүшү 75 пайыздан көбүрөөктү түзсө, чет өлкө валютасындагы (Евразия экономикалык бирлигине мүчө-өлкөлөрдүн валюталарынан тышкары) активди эң аз дегенде «канааттандыраарлык» катары классификациялоого тийиш.

Эскертүү: Евразия экономикалык бирлигине мүчө-өлкөлөрдүн тизмеси төмөнкү дарек боюнча жайгаштырылган: <http://www.eaeunion.org/>.

5. Кыргыз Республикасынын Улуттук банк Башкармасынын 2003-жылдын 19-февралындагы № 4/2 «Кыргыз Республикасынын аймагында микрофинансылык компаниялардын ишин жөнгө салуунун эрежелери жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй толуктоо киргизилсин:

Жогоруда көрсөтүлгөн токтом менен бекитилген, Кыргыз Республикасынын аймагында микрофинансылык уюмдардын ишин жөнгө салуунун эрежелеринин:

– 7.8.2 - пунктунун биринчи абзацы «өздүк капиталынын» деген сөздөн кийин «(капиталдын баланстык наркы)» деген сөздөр менен толукталсын.

КЫРГЫЗ  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫНЫН



ПРАВЛЕНИЕ  
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

---

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бишкек, ул. Уметалиева, 101  
от 15 июня 2016 года № 25/1

### **О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики**

В соответствии со статьями 7 и 43 Закона «О Национальном банке Кыргызской Республики» Правление Национального банка Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики (прилагаются):

– «О некоторых нормативных правовых актах Национального банка Кыргызской Республики» от 25 августа 2005 года № 26/5;

– «Об утверждении новой редакции Инструкции по определению стандартов адекватности капитала коммерческих банков Кыргызской Республики» от 21 июля 2004 года № 18/2;

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2016 года.

3. Юридическому управлению:

– опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Национального банка Кыргызской Республики;

– после официального опубликования направить настоящее постановление в Министерство юстиции Кыргызской Республики для внесения в Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики.

4. Управлению методологии надзора и лицензирования довести настоящее постановление до сведения коммерческих банков, ОЮЛ

«Союз банков Кыргызстана», Государственного банка развития Кыргызской Республики, областных управлений и представительства Национального банка Кыргызской Республики в Баткенской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Правления Национального банка Кыргызской Республики Т.Дж. Джусупова.

**Председатель**

**Т. Абдыгулов**

**Приложение  
к постановлению Правления  
Национального банка  
Кыргызской Республики  
от 15 июня 2016 года № 25/1**

**Дополнения и изменения в некоторые постановления  
Правления Национального банка Кыргызской Республики**

1. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «О некоторых нормативных правовых актах Национального банка Кыргызской Республики» от 25 августа 2005 года № 26/5 следующие дополнения и изменения:

в Положении «О Периодическом регулятивном банковском отчете», утвержденном вышеуказанным постановлением:

в Приложении 2:

– приложение дополнить разделом 9.А-1 следующего содержания:

«Раздел 9.А-1.Сведения по 15 крупным источниками финансирования, в том числе ФКУ и государственные учреждения (Социальный фонд КР и т.д.)

(в тыс. сом)

№	Наименование вкладчика*/ кредитора	Сумма кредита/ депозита**				% ставка	Дата заключения договора	Дата завершения договора***	Примечание (обременение и т.д.)
		Кредит	расчетный счет	срочный депозит	депозит до востребования				
1	2	3				4	5	6	7
1									
2									
3									
	Итого								
	Общая сумма обязательств по 15 крупным источникам финансирования					–			

\*депозиты, выступающие обеспечением по кредитам, не включаются в данную таблицу

\*\* указывается остаток по кредиту или депозиту (по депозитам - в разбивке на до востребования, расчетный и срочный) на отчетную дату

\*\*\* по депозитам до востребования и расчетным счетам ячейка оставляется пустой

Исполнитель \_\_\_\_\_ подпись: \_\_\_\_\_

»;

- приложение дополнить разделом 9. Б-1 следующего содержания:

«Раздел 9.Б-1. Сведения по остаткам денежных средств на корреспондентских счетах по состоянию\*

(тыс. сом)

№	Наименование банка	Страна принадлежности	Всего (в сом)	Валюта	в том числе		РППУ	
					в номи-нале	в сом	в номи-нале	в сом
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1								
2								
3								
	Всего							

\*Отчет должен показывать остатки в разрезе валют в номинале и сом

Исполнитель \_\_\_\_\_ подпись:»;

- в разделе 15.5 «Забалансовые обязательства» наименование строки 560 изложить в следующей редакции:

«Обязательства по покупке активов»;

- раздел 18 дополнить подразделами Е., Ж. и З. следующего содержания:



«Е. Информация по прочей собственности (недвижимое имущество), принятой коммерческими банками на баланс в счет погашения задолженности по проблемным кредитам

№	ФИО заемщика	Дата выдачи кредита	Дата погашения	Процентная ставка	Сумма выданного кредита		Наименование, месторасположение залога и наименование владельца	Оценочная стоимость залога на момент выдачи кредита		Информация о погашениях по задолженности, осуществляемой за счет предмета залога, принятого на прочую собственность банка									
					в номинале (тыс.)	(тыс.сом)		в номинале (тыс.)	(тыс.сом)	Всего погашенная часть кредита	По основной сумме кредита	По начисленным процентам	По начисленным штрафам	По расходам по возврату долга	в номинале (тыс.)	(тыс.сом)	в номинале (тыс.)	(тыс.сом)	
1					6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
1																			
2																			
3																			
	Итого																		



№	Наименование клиента	Доля государства в уставном капитале (%)	Дата заключения договора	Дата завершения договора	Количество открытых клиентом счетов	Валюта	Остатки денежных средств на счетах клиентов (тыс.сом)							
							Расчетный счет	Из них по ИПФ	Депозиты до востребования	Из них по ИПФ	Срочный депозит	Из них по ИПФ	Из них по ИПФ	Всего (8+10+12)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1														
2														
3														
	Всего													

Исполнитель: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Справочно:

	Количество счетов	Из них количество счетов по ИПФ	Количество клиентов	Из них количество клиентов по ИПФ	Сумма (тыс.сом)	Из них сумма по ИПФ
1. Государственные предприятия, в том числе:	0	0	0	0	0	0
1.1. Расчетные счета						
1.2. Депозиты до востребования						
1.3. Срочный депозит						
2. Хозяйствующие субъекты с государственной долей участия (2.1+2.2+2.3+2.4)	0	0	0	0	0	0
2.1. Открытые акционерные общества, в том числе:	0	0	0	0	0	0
1. Расчетные счета						
2. Депозиты до востребования						
3. Срочный депозит						
2.2. Закрытые акционерные общества, в том числе:	0	0	0	0	0	0
1. Расчетные счета						
2. Депозиты до востребования						
3. Срочный депозит						
2.3. Общества с ограниченной ответственностью, в том числе	0	0	0	0	0	0
1. Расчетные счета						
2. Депозиты до востребования						
3. Срочный депозит						
2.4. Другие хозяйствующие субъекты с государственной долей участия, в том числе	0	0	0	0	0	0

	Количество счетов	Из них количество счетов по ИПФ	Количество клиентов	Из них количество клиентов по ИПФ	Сумма (тыс. сом)	Из них сумма по ИПФ
1. Расчетные счета						
2. Депозиты до востребования						
3. Срочный депозит						
3. Органы государственной власти, в том числе:						
3.1. Расчетные счета						
3.2. Депозиты до востребования						
3.3. Срочный депозит						
4. Другие, в том числе:						
4.1. Расчетные счета						
4.2. Депозиты до востребования						
4.3. Срочный депозит						
I. Расчетные счета (1+2+3+4)						
II. Депозиты до востребования (1+2+3+4)						
III. Срочный депозит (1+2+3+4)						
Итого (1+2+3+4)						

3. Информация по максимальным и минимальным процентным ставкам по действующим кредитам и депозитам

По кредитам				По депозитам			
Максимальные % ставки	Минимальные % ставки	Максимальные % ставки	Минимальные % ставки	Максимальные % ставки	Минимальные % ставки	Максимальные % ставки	Минимальные % ставки
в нац. валюте	в нац. валюте	в ин. валюте	в ин. валюте	в нац. валюте	в нац. валюте	в ин. валюте	в ин. валюте
Справочно по ИПФ:							

Исполнитель \_\_\_\_\_ подпись: \_\_\_\_\_»;

2. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении новой редакции Инструкции по определению стандартов адекватности капитала коммерческих банков Кыргызской Республики» от 21 июля 2004 года № 18/2 следующие изменения:

в Инструкции по определению стандартов адекватности капитала коммерческих банков Кыргызской Республики, утвержденной вышеуказанным постановлением:

– подпункт г) пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«г) обязательства по покупке активов»;»;

в Приложении:

– наименование строки 560 в разделе «Забалансовые обязательства» изложить в следующей редакции:

«Обязательства по покупке активов».

КЫРГЫЗ  
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН  
УЛУТТУК БАНК БАШКАРМАСЫНЫН



ПРАВЛЕНИЕ  
НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

---

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бишкек, ул. Уметалиева, 101  
от 15 июня 2016 года № 25/2

### **О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики**

В соответствии со статьями 7 и 43 Закона «О Национальном банке Кыргызской Республики» Правление Национального банка Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Правления Национального банка Кыргызской Республики (прилагаются):

– «Об утверждении Положения «О периодическом регулятивном отчете микрокредитной компании/микрокредитного агентства» и Положения «О периодическом регулятивном отчете микрофинансовой компании» от 27 мая 2009 года № 25/3;

– «Об утверждении положений Национального банка Кыргызской Республики» от 17 октября 2014 года № 45/1;

– «Об утверждении «Правил регулирования деятельности микрофинансовых компаний, осуществляющих операции по исламским принципам банковского дела и финансирования» от 30 мая 2014 года № 24/11;

– «О некоторых нормативных правовых актах Национального банка Кыргызской Республики» от 28 декабря 2009 года № 51/6;

– «О Правилах регулирования деятельности микрофинансовых компаний на территории Кыргызской Республики» от 19 февраля 2003 года № 4/2.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования, за исключением изменений и дополнений в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении Положения «О периодическом регулятивном отчете микрокредитной компании/ микрокредитного агентства» и Положения «О периодическом регулятивном отчете микрофинансовой компании» от 27 мая 2009 года № 25/3, которые вступают в силу с 1 октября 2016 года.

3. Юридическому управлению:

- опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Национального банка Кыргызской Республики;
- после официального опубликования направить настоящее постановление в Министерство юстиции Кыргызской Республики для внесения в Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики.

4. Управлению методологии надзора и лицензирования довести настоящее постановление до сведения микрофинансовых организаций, ОЮЛ «Ассоциация исламских финансов», Ассоциации микрофинансовых организаций, ЗАО «ЭкоИсламикБанк», областных управлений и представительства Национального банка Кыргызской Республики в Баткенской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Правления Национального банка Кыргызской Республики Т.Дж. Джусупова.

**Председатель**

**Т. Абдыгулов**



**Приложение  
к постановлению Правления  
Национального банка  
Кыргызской Республики  
от 15 июня 2016 года № 25/2**

**Изменения и дополнения в некоторые постановления  
Правления Национального банка Кыргызской Республики**

1. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении Положения «О периодическом регулятивном отчете микрокредитной компании/микрокредитного агентства» и Положения «О периодическом регулятивном отчете микрофинансовой компании» от 27 мая 2009 года № 25/3 следующие изменения и дополнения:

1) в Положении «О периодическом регулятивном отчете микрокредитной компании/микрокредитного агентства», утвержденном вышеуказанным постановлением:

а) пункт 1.2 после слов «распространяется на все МКК/МКА» дополнить словами «, в том числе МКК/МКА, осуществляющие операции по исламским принципам банковского дела и финансирования в рамках «исламского окна» (далее - ИПФ)»;

б) Приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Положению «О периодическом  
регулятивном отчете  
микрокредитной  
компании/микрокредитного  
агентства»,  
утвержденному постановлением  
Правления Национального банка  
Кыргызской Республики  
от 27 мая 2009 года № 25/3

«Состав периодического регулятивного отчета  
микрокредитной компании/микрокредитного агентства»

	Раздел	Название	Периодичность	Сроки представления	Примечание или ссылка на НПА
1		Титульный лист	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	Прилагается к разделам
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
2		Сведения о членах Совета директоров, Правления, основных учредителях (акционерах) и членах Шариатского Совета МКК/МКА	Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к разделам
			при изменениях в течение года	в течение 20 календарных дней после принятия изменений	
3		Информация об отдельных должностных лицах	Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к разделам
			при изменениях в течение года	в течение 10 календарных дней после принятия изменений	

4		Базовая информация	Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к разделам
			при изменениях в течение года	в течение 10 календарных дней после принятия изменений	
5	раздел 1.	Регулятивный отчет о финансовом состоянии Отчет об операциях, осуществляемых по ИПФ	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
6	раздел 2.	Отчет о совокупном доходе Отчет о прибыли и убытках по операциям, осуществляемым по ИПФ	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
7	раздел 3.	Информация об активах А. Классификация активов по степени риска А-1. Классификация активов по ИПФ по степени риска Б. Методы кредитования В. Разбивка по отраслям и регионам В-1. Разбивка портфеля по финансированию, предоставленному по ИПФ, по отраслям и регионам Г. Информация по выданным кредитам	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	

7	раздел 3.	Г-1. Информация по финансированию, предоставленному по ИПФ Д. Информация по проблемным заемщикам Е. Информация о параллельных кредитах Ж. Информация по объемам выданных кредитов в разрезе отраслей и по регионам З. Реструктуризированные кредиты	Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
8	раздел 4.	Отчет по самооценке	Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
9	Раздел 5.	Отчет по иностранным активам и обязательствам	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	

10	Раздел 6.	<p>Раскрытия                      А. Обязательства А-1. Обязательства, принятые по ИПФ                      Б. Информация по условиям кредитования                      Б-1. Информация по условиям финансирования по ИПФ                      В. О клиентах МКК/МКА                      Г. О персонале МКК/МКА                      Д. Информация по осуществлению розничных банковских услуг по агентскому договору банков                      Е. Расшифровка по операциям размещения и инвестициям                      Ж. Валютные операции                      З. Средства, заимствованные от учредителей (акционеров)</p>	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
11	Раздел 7.	Сведения о соблюдении экономических нормативов МКК	Квартальный	в течение 20 календарных дней, следующих за отчетным кварталом	
			Годовой	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	

Примечание:

Для «исламского окна» МКК/МКА:

Заемщик – клиент, которому МКК/МКА предоставила(о) финансирование в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредит – денежные средства, предоставляемые клиентам в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредитор – лицо, предоставившее денежные средства МКК/МКА по исламским принципам банковского дела и финансирования.»;

в) в Приложении 2:

– раздел «Титульный лист» после абзаца:

«Отчитывающееся учреждение: \_\_\_\_\_»

---

/укажите наименование МКК/МКА крупными печатными буквами/»  
дополнить абзацем следующего содержания:

« \_\_\_\_\_ МКК/МКА осуществляет операции по исламским принципам банковского дела и финансирования в рамках «исламского окна» (далее - ИПФ)»;

– в разделе «Сведения о членах Совета директоров, Правления МКК/МКА и Основных учредителях (акционерах) МКК/МКА» наименование раздела изложить в следующей редакции:

«Сведения о членах Совета директоров, Правления, основных учредителях (акционерах) и членах Шариатского Совета МКК/МКА»;

раздел дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о членах Шариатского Совета

	ФИО	Место работы	Должность	Телефон	Образец подписи
1	_____	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____	_____

7 \_\_\_\_\_

8 \_\_\_\_\_

9 \_\_\_\_\_

10 \_\_\_\_\_

»;

– раздел 1 «Регулятивный отчет о финансовом состоянии» после слов «Главный бухгалтер: ФИО: подпись» дополнить абзацем следующего содержания:

«Примечание:

Для «исламского окна» МКК/МКА:

Заемщик – клиент, которому МКК/МКА предоставила(о) финансирование в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредит – денежные средства, предоставляемые клиентам в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредитор – лицо, предоставившее денежные средства МКК/МКА по исламским принципам банковского дела и финансирования.»;

раздел дополнить подразделом следующего содержания:

«Отчет об операциях, осуществляемых по ИПФ

*тыс. сом*

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
А.Активы			
1	Денежные средства на счетах в других банках и ФКУ, в том числе:		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору не ограниченная мудараба		
	в) по договору кард хасан		
2	Ценные бумаги		
3	Финансирование, предоставленное ФКУ		
	а) по договору ограниченная мудараба		

	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
4	Финансирование, предоставленное клиентам		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
5	(Минус) РППУ		
6	Всего финансирования (3ст+4ст-5ст)		
7	Активы/инвентарь для последующей передачи клиенту:		
	а) недвижимое имущество		
	б) движимое имущество		
8	Прочая собственность, всего (а+б)		
	а) недвижимость клиента, принятая в погашение полученного финансирования		
	б) прочая собственность клиента, принятая в погашение предоставленного финансирования		
9	Прочие активы		
10	Всего активы		
<b>Б. Обязательства</b>			
1	Финансирование, полученное от банков Кыргызской Республики		
2	Финансирование, полученное от других ФКУ Кыргызской Республики		
3	Финансирование, полученное от международных финансовых организаций и доноров		
4	Финансирование, полученное от международных ФКУ		
5	Обязательства перед государственными органами власти		
6	Средства, заимствованные МКК от юридических лиц и учредителей (акционеров)		



	а) средства, заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – физических лиц		
	б) средства, заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – юридических лиц		
7	Прочее		
8	Всего обязательства		
В. Забалансовые обязательства			
1	Обязательства на предоставление финансирования		
2	Валютные операции		
3	Обязательства по покупке активов		
4	Прочие забалансовые обязательства		
5	Всего забалансовых обязательств		
Г. Расшифровка прочих активов и прочих обязательств			
1	Прочие активы		
	а) доход, начисленный к получению МКК и МКА		
	б) предоплата		
	в) невыясненные дебиторские суммы		
	г) другие прочие активы		
2	Специальный РППУ на прочие активы		
3	Чистые прочие активы		
4	Прочие обязательства		
	а) доход, начисленный клиентам к выплате		
	б) отсроченный доход (наценка)		
	в) невыясненная кредиторская задолженность		
	г) другие прочие обязательства		

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.            подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.            подпись»;

– раздел 2 «Отчет о совокупном доходе» дополнить подразделом следующего содержания:

«Отчет о прибыли и убытках по операциям, осуществляемым по ИПФ

№	Наименование статьи	Текущий период	Предыдущий период
<b>А. Доходы, полученные по операциям</b>			
1	Доходы по денежным средствам, размещенным на счетах в коммерческих банках		
2	Доходы по финансированию, предоставленному ФКУ		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
3	Доходы по финансированию, предоставленному клиентам		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
4	Прочие доходы по операциям		
5	Всего:		
<b>Б. Расходы, понесенные по операциям</b>			
6	Расходы, понесенные по полученному финансированию		
7	Чистый доход, полученный по операциям		
8	Расходы на РППУ		
9	Чистый доход, полученный по операциям, после отчислений в РППУ		
<b>В. Доходы по прочим операциям</b>			
10	Плата за услуги и комиссионные сборы		
11	Доходы от курсовой разницы		
12	Прочие доходы		
13	Всего:		
<b>Г. Прочие расходы по операциям, операционные расходы</b>			
14	Убытки от курсовой разницы		
15	Операционные расходы		

16	Налоги		
17	Такафул		
18	Всего:		
19	Расходы на РППУ (не от операций финансирования)		
20	Прибыль (убыток) до уплаты налогов		
21	Налог на прибыль		
22	Расходы на закат и благотворительность		
23	Чистая прибыль (убытки)		

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.                      подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.                      подпись»;

– раздел 3 «Информация об активах»:

раздел после подраздела А. «Классификация активов по степени риска» дополнить подразделом А-1 следующего содержания:

«А-1. Классификация активов по ИПФ по степени риска

Статья	Всего	Текущие (не просроченные) активы	Пролонгированные активы	Всего просроченные активы	Нормальные активы	Активы под наблюдением	Субстандартные	Сомнительные	Потери	Всего активов в статусе неначисления	"Общие" резервы	"Специальные" резервы
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Финансирование и другие операции с банками и финансовыми учреждениями												
а) расчетные и другие счета в банках и финансовых учреждениях												



Регион		Количество активных клиентов		Размер портфеля		% от общего портфеля по финансированию		Срок финансирования (от # до # месяцев)		Максимальный размер финансирования		Минимальный размер финансирования		Средний размер финансирования		Фактическое погашение		Плановое погашение		Средневзвешенная наценка/доход, на конец отчетного периода, в %		Средневзвешенная эффективная наценка/доход, на конец отчетного периода в %	
	Промышленность																						
	Сельское хозяйство																						
	Заготовка и переработка																						
	Торговые и коммерческие операции																						
	Услуги																						
	Транспорт																						
	Связь																						
	Строительство и покупка недвижимости (жилья)																						
	Физические лица (потреб. финансирование)																						
	Финансирование ФКУ																						
	Другие																						
	Итого																						

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_ Ф.И.О. \_\_\_\_\_ подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_ Ф.И.О. \_\_\_\_\_ подпись»;

раздел после подраздела Г. «Информация по выданным кредитам»  
 дополнить подразделом Г-1 следующего содержания:

«Г-1. Информация по финансированию, предоставленному по ИПФ

№ п/п	Наименование статьи	Всего	в т.ч. по срокам								Средневзвешенная наценка/доход, на конец отчетного периода, в %	Количество	Средневзвешенная эффективная наценка/ доход, на конец отчетного периода в %
			выдано за отчетный период	до 30 дней	от 30 до 90 дней	от 90 до 180 дней	от 180 до 365 дней	от 1 года до 2 лет	от 2 лет до 3 лет	от 3 лет до 5 лет			
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Промышленность												
2	Сельское хозяйство												
3	Заготовка и переработка												
4	Торговля и коммерция												
5	Услуги												
6	Транспорт												
7	Связь												
8	Строительство и покупка недвижимости (жилья)												
9	Физические лица												
10	Прочие												
11	Финансирование, предоставленное ФКУ												
12	Всего												

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.                      подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_  
 Ф.И.О.                      подпись

в подразделе Д «Информация по проблемным заемщикам» в столбце девятом слова «Краткое описание проблемы заемщика» дополнить словами «(указать, если финансирование было получено по ИПФ)»;

в подразделе Е «Информация о параллельных кредитах» таблицу после столбцов «Сумма» и «Количество заемщиков» дополнить столбцом следующего содержания:

«

Из них по ИПФ
---------------

»;

в подразделе З. «Реструктуризированные кредиты» в столбце седьмом таблицы слова «Причина реструктуризации» дополнить словами «(указать, если финансирование было получено по ИПФ)»;

– раздел 6. «Раскрытия»:

раздел после подраздела А «Обязательства» дополнить подразделом А-1 следующего содержания:

«А-1. Обязательства, принятые по ИПФ

	Сумма полученных средств	Остаток полученных средств	На какой срок были получены обязательства		Кредитор	Наценка/доход в %	Валюта	Условие
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Финансирование полученное								
а) от банков КР								
б) от других ФКУ КР								

	Сумма полученных средств	Остаток полученных средств	На какой срок были получены обязательства		Кредитор	Наценка/доход в %	Валюта	Условие
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
в) от международных финансовых организаций и доноров								
г) от международных ФКУ								
д) от органов государственной власти								
2. Условные гранты								
3. Прочие обязательства								
4. Средства, заимствованные МКК от юридических лиц и учредителей (акционеров)								
а) Средства заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – физических лиц								
б) Средства заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – юридических лиц								
ВСЕГО								

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_  
Ф.И.О.      подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_  
Ф.И.О.      подпись

после подраздела Б «Информация по условиям кредитования»  
дополнить подразделом Б-1 следующего содержания:

«Б-1. Информация по условиям финансирования по ИПФ





«Приложение 1  
к Положению «О периодическом  
регулятивном отчете  
микрофинансовой компании»,  
утвержденному постановлением  
Правления Национального банка  
Кыргызской Республики  
от 27 мая 2009 года N 25/3

Состав периодического регулятивного отчета  
микрофинансовой компании

№	Раздел	Название	Периодичность	Сроки представления	Примечание или ссылка на НПА
1		Титульный лист	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к 13 разделам
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
2		Сведения о членах Совета директоров, Правления, основных учредителях (акционерах) и членах Шариатского Совета МФК	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к 13 разделам
			При изменениях	в течение 12 календарных дней после принятия изменений	
3		Информация об отдельных должностных лицах МФК	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к 13 разделам
			При изменениях	в течение 12 календарных дней после принятия изменений	

4		Базовая информация о МФК	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Прилагается к 13 разделам
			При изменениях	в течение 12 календарных дней после принятия изменений	
5	раздел 1.	<p>Регулятивный отчет о финансовом состоянии</p> <p>А. Активы</p> <p>Б. Обязательства</p> <p>В. Капитал</p> <p>В-1. Забалансовые обязательства</p> <p>В-2. Отчет об операциях, осуществляемых по ИПФ</p> <p>Г. Расшифровка обязательств</p> <p>Г-1. Расшифровка обязательств, принятых по ИПФ</p> <p>Д. Расшифровка кредитного портфеля</p> <p>Д-1. Расшифровка портфеля по финансированию, предоставленному по ИПФ</p>	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

6	раздел 2.	Отчет о совокупном доходе А. Процентные доходы Б. Процентные расходы В. Непроцентные доходы Г. Непроцентные расходы Д. Операционные и административные расходы Е. Отчет о прибыли и убытках по операциям, осуществляемым по ИПФ	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
7	раздел 3.	Капитал А. Изменения в структуре капитала Б. Справочные сведения об акциях и других ценных бумагах МФК В. Изменения в нераспределенной прибыли	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

8	раздел 4.	Информация о просроченных активах, классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска А. Информация о просроченных активах 4.А-1. Информация о просроченных активах, несущих в себе кредитный риск, выданных по ИПФ Б. Классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска 4.Б-1. Классификация активов и забалансовых обязательств по ИПФ по степени риска В. Информация по выданным кредитам 4.В-1. Информация по финансированию, предоставленному по ИПФ	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом

8	раздел 4.	Г. Информация по выданным кредитам в разрезе областей Д. Методы кредитования Е. О клиентах МФК Ж. Классификация кредитов по степени риска в разрезе областей Кыргызской Республики З. Прочие сведения в разрезе областей Кыргызской Республики И. Информация по проблемным заемщикам К. Информация о параллельных кредитах Л. Реструктурированные кредиты	Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
9	раздел 5.	Депозиты А. Депозиты с разбивкой по суммам Б. Движение депозитов за отчетный период В. Депозиты по срокам погашения	Ежегодно  Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом  в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

10	раздел 6.	А. Анализ чувствительности активов и обязательств к изменению процентных ставок (ГЭП-анализ) 6. А-1. Анализ чувствительности активов и обязательств по ИПФ к изменению ставок доходности (ГЭП-анализ) Б. Анализ активов и обязательств по срокам погашения Б-1. Анализ активов/обязательств по ИПФ по срокам погашения	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
11	раздел 7.	Изменения в РППУ А. Изменений в резервах на покрытие возможных кредитных убытков Б. Сведения о списанных за счет РППУ и возвращенных (ранее списанных) активах и забалансовых обязательств	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

12	раздел 8.	А. Информация о крупных рисках Б. Общие сведения об операциях с аффилированными лицами В. Средства, заимствованные от учредителей (акционеров)	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Форма 2 приложение к Инструкции «О требованиях к операциям микрофинансовых компаний, привлекающих депозиты, с инсайдерами и аффилированными лицами», утвержденной постановлением Правления Национального банка № 28/8 от 04.07.12 г.
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
13	раздел 9.	Информация о сделках со служащими	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	



14	раздел 10.	Сведения о соблюдении экономических нормативов	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	Правила регулирования деятельности МФО на территории Кыргызской Республики, утвержденные постановлением Правления Национального банка № 4/2 от 19.02.03 г., рег. номер МЮКР № 29-03 от 25.03.03 г.
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
15	раздел 11.	Информация о кредитах клиентам А. Информация о кредитах клиентам А-1. Информация о финансировании, предоставленном клиентам по ИПФ Б. Информация об условиях предоставления кредита В. Сведения о персонале финансового учреждения (компании)	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

16	раздел 12.	Раскрытия А. Информация по осуществлению розничных банковских услуг по агентскому договору с банком Б. Расшифровка по операциям размещения и инвестициям В. Валютные операции	Ежегодно	до 1 февраля, следующего за отчетным годом	
			Ежеквартально Для МФК, привлекающих депозиты, ежемесячно	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	
17	раздел 13.	Отчет по иностранным активам и обязательствам	Ежеквартально	в течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	

Примечание:

Для «исламского окна» МФК:

Заемщик – клиент, которому МФК предоставила финансирование в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредит – денежные средства, предоставляемые клиентам в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредитор – лицо, предоставившее денежные средства МФК по исламским принципам банковского дела и финансирования.

Депозит – денежные средства, привлеченные МФК от клиентов по договору мудараба.»;

в) в Приложении 2:

– раздел «Титульный лист» после абзаца:

«Отчитывающееся учреждение: \_\_\_\_\_»

/укажите наименование МФК крупными печатными буквами/»  
дополнить абзацем следующего содержания:

« \_\_\_\_\_ МФК осуществляет операции  
по исламским принципам банковского дела и  
финансирования в рамках «исламского окна»  
(далее - ИПФ)»;

– в разделе «Сведения о членах Совета директоров, Правления  
и Основных учредителях (акционерах) МФК» наименование раздела  
«Сведения о членах Совета директоров, Правления и Основных  
учредителях (акционерах) МФК» изложить в следующей редакции:

«Сведения о членах Совета директоров, Правления, основных  
учредителях (акционерах) и членах Шариатского Совета МФК»;

раздел дополнить абзацем следующего содержания:

«

Сведения о членах Шариатского Совета

	ФИО	Место работы	Должность	Телефон	Образец подписи
1	_____	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____	_____

»;

– в разделе 1. «Регулятивный отчет о финансовом состоянии»:

подраздел В. «Капитал» дополнить статьями 22-1 и 22-2 следующего содержания:

«

22-1. Резерв на выравнивание прибыли (РВП)		
22-2. Резерв на покрытие рисков по инвестициям (РВИ)		

»;

подраздел В. «Капитал» после слов «Должность: Фамилия: Подпись:» дополнить абзацем следующего содержания:

«Примечание:

Для «исламского окна» МФК:

Заемщик – клиент, которому МФК предоставила финансирование в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредит – денежные средства, предоставляемые клиентам в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования.

Кредитор – лицо, предоставившее денежные средства МФК по исламским принципам банковского дела и финансирования.

Депозит – денежные средства, привлеченные МФК от клиентов по договору мудараба.»;

раздел после подраздела В-1 «Забалансовые обязательства» дополнить подразделом В-2 следующего содержания:

«В-2. Отчет об операциях, осуществляемых по ИПФ

*Тыс. сом*

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
	А. Активы		
1	Счет в Национальном банке		
2	Расчетные счета в других банках и ФКУ		
3	Счета (депозитные) в других банках и ФКУ:		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору кард хасан		

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
4	Ценные бумаги		
5	Финансирование, предоставленное банкам и ФКУ:		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
	ж) по договору кард хасан		
6	Финансирование, предоставленное другим клиентам		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
	ж) по договору кард хасан		
7	МИНУС: Специальный РППУ		
8	Чистое финансирование (ст.5+ст.6-7ст)		
9	Активы/инвентарь для последующей передачи клиентам:		
	а) недвижимое имущество		
	б) движимое имущество		
10	Прочая собственность		
	а) недвижимость клиента, принятая в погашение полученного финансирования		
	б) прочая собственность клиента, принятая в погашение предоставленного финансирования		
11	Прочие активы		
12	ВСЕГО АКТИВЫ		

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
	Б. Обязательства		
13	Срочные счета юридических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
14	Срочные счета физических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
15	Полученное финансирование		
	а) от банков КР		
	б) от других ФКУ КР		
	в) от международных финансовых организаций и доноров		
	г) от международных ФКУ		
	д) от органов государственной власти		
	е) средства, заимствованные от учредителей (акционеров) - физических лиц		
	ж) средства, заимствованные от учредителей (акционеров) - юридических лиц		
	з) средства, заимствованные от других юридических лиц		
16	Условные гранты		
17	Прочие обязательства		
18	ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
В. Забалансовые обязательства			
1	Обязательства на предоставление финансирования		
2	Гарантии		
3	Валютные операции		
4	Обязательства по покупке активов		
5	Прочие забалансовые обязательства		
6	Всего забалансовых обязательств		
Г. Расшифровка прочих активов и прочих обязательств			
1	Прочие активы		
	а) доход, начисленный к получению МФК		

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
	б) предоплата выплаченная		
	в) невыясненные дебиторские суммы		
	г) другие прочие активы		
2	Специальный РППУ на прочие активы		
3	Чистые прочие активы		
4	Прочие обязательства		
	а) доход, начисленный к выплате клиентам		
	б) отсроченный доход (наценка)		
	в) невыясненная кредиторская задолженность		
	г) другие прочие обязательства		

Должность \_\_\_\_\_ Подпись \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_

Должность \_\_\_\_\_ Подпись \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_»;

раздел после подраздела Г «Расшифровка обязательств» дополнить подразделом Г-1 следующего содержания:

«Г-1. Расшифровка обязательств, принятых по ИПФ

	Сумма полученных средств	Остаток полученных средств	На какой срок были получены обязательства		Кредитор	Наценка	Валюта	Условие
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Финансирование полученное								
а) от банков КР								
б) от других ФКУ КР								
в) от международных финансовых организаций и доноров								
г) от международных ФКУ								
д) от органов государственной власти								
2. Условные гранты								
3. Прочие обязательства								

4. Средства, заимствованные МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)								
а) Средства заимствованные МФК от учредителей (акционеров)– физических лиц								
б) Средства заимствованные МФК от учредителей (акционеров) – юридических лиц								
ВСЕГО								

Подпись\_\_\_\_\_ Должность\_\_\_\_\_ Фамилия\_\_\_\_\_

Подпись\_\_\_\_\_ Должность\_\_\_\_\_ Фамилия\_\_\_\_\_»;

раздел после подраздела Д «Расшифровка кредитного портфеля» дополнить подразделом Д-1 следующего содержания:

«Д-1. Расшифровка портфеля по финансированию, предоставленному по ИПФ:

Название продукта	Сумма финансирования на одного клиента		Сроки		Наценка/доход, в %		Метод начисления	
	мин.	макс.	мин.	макс.	мин.	макс.	на остаток	на начальный баланс
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Групповое финансирование без залога								
Групповое финансирование под залог								
Индивидуальное финансирование без залога								
Индивидуальное финансирование под залог								
Другие								
ВСЕГО								

Подпись\_\_\_\_\_ Должность\_\_\_\_\_ Фамилия\_\_\_\_\_

Подпись\_\_\_\_\_ Должность\_\_\_\_\_ Фамилия\_\_\_\_\_



»;

– раздел 2 «Отчет о совокупном доходе» дополнить подразделом Е следующего содержания:

«Е. Отчет о прибыли и убытках по операциям, осуществляемых по ИПФ

А. Доходы, полученные по операциям		текущий период	с начала года
1	Доходы по денежным средствам, размещенным на счетах в коммерческих банках		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору кард хасан		
2	Доходы по ценным бумагам		
3	Доходы, полученные по финансированию, предоставленному ФКУ		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
	ж) по договору кард хасан		
4	Доходы, полученные по финансированию, предоставленному другим клиентам		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
	в) по договору шарика/мушарака		
	г) по договору мурабаха		
	д) по договору иджара/иджара мунтахийя биттамлик		
	е) по договору салам		
	ж) по договору кард хасан		
5	Прочие доходы, полученные от операций финансирования		
6	Всего		
<b>Б. Расходы, понесенные по операциям</b>			
7	Расходы по срочным счетам юридических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		

8	Расходы по срочным счетам физических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
9	Расходы по финансированию, полученному от банков		
10	Расходы по финансированию, полученному от других финансовых институтов		
11	Расходы по финансированию, полученному от международных финансовых институтов (другие источники финансирования)		
12	Расходы по средствам, заимствованным МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)		
	а) расходы по финансированию, предоставленному МФК от учредителей (акционеров) – физических лиц		
	б) расходы по финансированию, предоставленному МФК от учредителей (акционеров) – юридических лиц		
13	Прочие расходы		
14	Всего		
15	Чистый доход от операций		
16	Расходы на РГПУ		
17	Чистый доход после отчислений в РГПУ		
В. Прочие доходы по операциям			
18	Комиссионные и оплата за услуги		
19	Доход от курсовой разницы		
20	Другие доходы		
21	Всего		
Г. Прочие расходы по операциям, операционные расходы			
22	Расходы по оплате за услуги и комиссионные сборы		
23	Убытки от курсовой разницы		
24	Операционные расходы		
25	Налоги		
26	Такафул		
27	Всего:		
28	Расходы на РГПУ (не от операций финансирования)		
29	Прибыль (убыток) до уплаты налогов		
30	Налог на прибыль		
31	Расходы на зякят и благотворительность		
32	Чистая прибыль (убыток)		

Подпись \_\_\_\_\_ Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_

Подпись \_\_\_\_\_ Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_

»;

– статью 6 «Изменения в резервах в текущем году, (нетто)» подраздела 3.А. «Изменения в структуре капитала» раздела 3. «Капитал» дополнить строками «д» и «е» следующего содержания:

«

д) Резерв на выравнивание прибыли (РВП)	
е) Резерв на покрытие рисков по инвестициям (РВИ)	

»;

– в разделе 4. «Информация о просроченных активах»:

раздел дополнить подразделом А-1 следующего содержания:

«4.А-1. Информация о просроченных активах, несущих в себе кредитный риск, выданных по ИПФ

тыс.СOM

Статьи	Всего (сумма колонок 3 и 5)	Текущие (непросроченные)	Пролонгиро-ванные активы	Всего просроченных активов	Всего просроченных активов							Всего активов в статусе не начисления
					До 30 дней	От 31 до 60 дней	От 61 до 90 дней	От 91 до 120 дней	От 121 до 180 дней	От 181 до 360 дней	больше 360 дней	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Финансирование, предоставленное клиентам												
а) промышленность												
б) сельское хозяйство												
в) заготовка и переработка												
г) торговля и коммерческие операции												
д) услуги												
е) транспорт												
ж) связь												

з) строительство и покупка недвижимости (жилья)												
и) физические лица												
к) прочие												
2. Финансирование, предоставленное ФКУ												
3. Прочие активы, включая забалансовые активы												
4. Итого												

Подпись \_\_\_\_\_ Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_

Подпись \_\_\_\_\_ Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_

»;

раздел дополнить подразделом 4.Б-1 следующего содержания:

«4.Б-1. Классификация активов и забалансовых обязательств по ИПФ по степени риска

Наименование статьи	Всего	Дисконт	Всего		Активы под наблюдением	"Общие" резервы	Субстандартные	Сомнительные	Потери	"специальные" резервы	Справочно: количество
			резервов	нормальные активы							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Финансирование и другие операции с ФКУ:											
а) финансирование и краткосрочные операции с банками и ФКУ											
б) расчетные счета в других банках											
в) счета в других банках											
2. Финансирование, предоставленное другим клиентам:											

а) промышленность																				
б) сельское хозяйство																				
в) заготовка и переработка																				
г) торговля и коммерческие операции																				
д) услуги																				
е) транспорт																				
ж) связь																				
з) строительство и покупка недвижимости (жилья)																				
и) физические лица																				
к) другие																				
3. Финансирование ФКУ																				
4. Всего																				
5. Прочая собственность, принятая в погашение предоставленного актива																				
6. Прочие активы																				
7. Всего активов, подлежащих классификации																				
8. Забалансовые обязательства																				
9. Всего активов и забалансовых обязательств, подлежащих классификации																				

Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_ Подпись \_\_\_\_\_

Должность \_\_\_\_\_ Фамилия \_\_\_\_\_ Подпись \_\_\_\_\_»;

раздел дополнить подразделом 4.В-1 следующего содержания:

«4.В-1. Информация по финансированию, предоставленному по ИПФ

№	Виды финансирования по отраслям	Валюта	Выданы на срок							Итого
			0 - 1 месяц	1 - 3 месяца	3 - 6 месяцев	6 - 12 месяцев	от 1 - 3 лет	более 3 лет		

			сумма		наценка/доход, в %		сумма		наценка/доход, в %		сумма		наценка/доход, в %		сумма		наценка/доход, в %		
			4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17			
1	2	3																	
1	Промышленность	нац.																	
		ин.																	
2	Сельское хозяйство	нац.																	
		ин.																	
3	Транспорт	нац.																	
		ин.																	
4	Связь	нац.																	
		ин.																	
5	Торговля и коммерческие операции	нац.																	
		ин.																	
6	Заготовка и переработка	нац.																	
		ин.																	
7	Строительство	нац.																	
		ин.																	
8	Покупка недвижимости (жилья)	нац.																	
		ин.																	
9	Физические лица	нац.																	
		ин.																	

10	Финансирование, предоставленное ФКУ	нац.																		
		ин.																		
11	Прочие	нац.																		
		ин.																		
12	Услуги	нац.																		
		ин.																		
13	Итого	нац.																		
		ин.																		
14	Всего																			

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_ »;

в подразделе 4.И «Информация по проблемным заемщикам» в столбце девятом таблицы слова «Краткое описание проблемы заемщика» дополнить словами «(указать, если финансирование было получено по ИПФ)»;

в подразделе 4.К «Информация о параллельных кредитах» таблицу после столбцов «сумма» и «количество заемщиков» дополнить столбцом следующего содержания:

«

Из них по ИПФ:

»;

в подразделе 4.Л. «Реструктуризированные кредиты» в столбце седьмом таблицы слова «Причина реструктуризации» дополнить словами «(указать, если финансирование было получено по ИПФ)»;

– в разделе 5 «Депозиты»:

подраздел 5.А «Депозиты с разбивкой по суммам» изложить в следующей редакции:

«А.Депозиты с разбивкой по суммам

№	Наименование статьи	СРОЧНЫЕ ДЕПОЗИТЫ					
		В национальной валюте (тыс. сом.)					
		ДО 1000	1001- 5000	5001- 20000	20001- 100000	100001- и выше	ВСЕГО
1.	Депозиты, привлеченные в г. Бишкек, всего						
1.1	<b>Депозиты физических лиц</b>						
	Сумма						
	Из них по ИПФ						
	Количество счетов						
1.2	<b>Депозиты юридических лиц</b>						
	Сумма						
	Из них по ИПФ						
	Количество счетов						
2.	Депозиты, привлеченные в областях КР, в том числе в Чуйской области, кроме г. Бишкек, всего						
	в том числе:						
2.1.	<b>Депозиты физических лиц</b>						
	Сумма						
	Из них по ИПФ						
	Количество счетов						
2.2.	<b>Депозиты юридических лиц</b>						
	Сумма						
	Из них по ИПФ						
	Количество счетов						
	Из них по ИПФ						



Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_ »;

подраздел Б «Движение депозитов за отчетный период» изложить в следующей редакции:

«Б. Движение депозитов за отчетный период

№	Вклады/депозиты	Оста- ток на начало	Приня- то	Возвра- щено	Остаток на конец	Средневзвешен- ная процентная ставка, %
		сумма	сумма	сумма	сумма	сумма
	1	2	3	4	5	
1.	Счета юридических лиц					
	Из них по ИПФ					
2.	Счета физических лиц					
	Из них по ИПФ					
	Всего					

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_ »;

подраздел В. «Депозиты по срокам погашения» раздела изложить в следующей редакции:

«В. Депозиты по срокам погашения

	Наименование	Срочные депозиты				
		в национальной валюте (сом)				
		30-90 дней	91-180 дней	181-365 дней	от 1 года до х лет	Всего
1.	Депозиты физических лиц					
	Сумма					
	Из них по ИПФ					
	Количество счетов					
	Из них по ИПФ					

2.	Депозиты юридических лиц					
	Из них по ИПФ					
	Сумма					
	Из них по ИПФ					
	Количество счетов					

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_»;

- в разделе 6 :

после подраздела «А. Анализ чувствительности активов и обязательств к изменению процентных ставок (ГЭП\_АНАЛИЗ) раздел дополнить подразделом А-1 следующего содержания:

«6. А-1. Анализ чувствительности активов и обязательств по ИПФ к изменению ставок доходности (ГЭП-анализ)

Статья	Дней до срока погашения/ Возможность переоценки							Всего
	Немедленные	1-30 дней	31-90 дней	91-180 дней	181-365 дней	от 1 до 3 лет	более 3 лет	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
АКТИВЫ								
1. Расчетные счета в других банках <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
2. Счета в других банках <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
3. Финансирование другим клиентам <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
4. Финансирование ФКУ <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
5. Другие активы, чувствительные к изменениям ставок доходности на рынке <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
6. Всего активов, чувствительных к изменениям ставок доходности на рынке <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								

**6.А-1. Анализ чувствительности активов и обязательств по ИПФ к изменению ставок доходности (ГЭП-анализ)**

								Тыс. сом	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>								
7.	Денежные средства на срочных счетах физических лиц								
8.	Денежные средства на срочных счетах юридических лиц								
9.	Финансирование полученное:								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	а) от банков КР;								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	б) от других ФКУ КР								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	в) от международных финансовых организаций и доноров								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	г) от международных ФКУ								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	д) от органов государственной власти								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
10	Обязательства по средствам, заимствованным МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	а) обязательства по финансированию предоставленному учредителями (акционерами) – физическими лицами								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте;</i>								
	б) обязательства по финансированию предоставленному учредителями (акционерами) – юридическими лицами								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
11	Другие обязательства, чувствительные к изменениям ставок доходности								

	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
12	Всего обязательств, чувствительных к изменениям ставок доходности								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
13	Разрыв								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
14	Кумулятивный разрыв								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_»;

после подраздела «Б. Анализ активов/обязательств по срокам погашения» раздел дополнить подразделом 6.Б-1 следующего содержания:

«6.Б-1. Анализ активов/обязательств по ИПФ по срокам погашения

	Статья	Дней до срока погашения/ Возможность переоценки						Всего	
		Немедленные	1-30 дней	31-90 дней	91-180 дней	181-365 дней	от 1 до 3 лет		более 3 лет
1		2	3	4	5	6	7	8	9
	АКТИВЫ								
1	Расчетные счета в других банках <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
2	Счета в других банках <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
3	Финансирование, предоставленное другим клиентам <i>в т.ч. в иностранной валюте</i>								
4	Финансирование, предоставленное ФКУ <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
5	Другие финансовые активы <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
6	Всего активов <i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								

Подраздел 6.Б. Срок погашения активов/обязательств по ИПФ по срокам погашения

Тыс. сом

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА								
7	Денежные средства на срочных счетах физических лиц								
8	Денежные средства на срочных счетах юридических лиц								
9	Финансирование полученное:								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	а) от банков КР								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	б) от других ФКУ КР								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	в) от международных финансовых организаций и доноров								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	г) от международных ФКУ								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	д) от органов государственной власти								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
10	Обязательства по средствам, заимствованным МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
	а) обязательства по финансированию предоставленному учредителями (акционерами) – физическими лицами								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте;</i>								
	б) обязательства по финансированию предоставленному учредителями (акционерами) – юридическими лицами								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
11	Другие обязательства								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								
12	Всего обязательств								
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>								

13	Разрыв									
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>									
14	Кумулятивный разрыв									
	<i>в т. ч. в иностранной валюте</i>									

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

»;

– в разделе 7 «Изменения в РППУ»:

в подразделе А. «Изменения в резервах на покрытие возможных кредитных убытков» таблицу дополнить столбцом следующего содержания:

«

В том числе по ИПФ
3

»;

подраздел Б. «Сведения о списанных за счет РППУ и возвращенных (ранее списанных) активах и забалансовых обязательствах» изложить в следующей редакции:

«Б. Сведения о списанных за счет РППУ и возвращенных (ранее списанных) активах и забалансовых обязательствах

№	Статьи	Списание - А				Возврат-Б				"Чистое" списание (гр.А минус гр.Б)			
		Всего	в т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ	Из них в других валютах по ИПФ	Всего	В т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ	Из них в других валютах по ИПФ				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	Кредиты и финансовая аренда финансово-кредитным учреждениям:												
а)	Кредиты и краткосрочные операции с банками и финансово-кредитными учреждениями												
б)	корреспондентские счета в других банках												
в)	депозиты в других банках												
2	Кредиты и финансовая аренда другим клиентам												
а)	кредиты на промышленность												
б)	кредиты на сельское хозяйство, заготовку и переработку												

№	Статьи	Списание - А				Возврат-Б				"Чистое" списание (гр.А минус гр.Б)			
		Всего	в т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ	Из них в других валютах по ИПФ	Всего	В т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ	Из них в других валютах по ИПФ				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
в)	кредиты на торговлю и коммерческие операции												
г)	кредиты на строительство												
д)	ипотечные кредиты												
е)	физические лица (потреб. кредиты)												
ж)	другие кредиты												
3	Всего кредитов												
4	Инвестиции в ценные бумаги и/или капитал												
5	Прочая собственность банка, принятая в погашение актива												
6	Прочие активы												
7	Всего активов, подлежащих классификации												
8	Забалансовые обязательства												



№	Статьи	Списание - А			Возврат-Б			"Чистое" списание (гр.А минус гр.Б)					
		Всего	в т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ	Всего	В т.ч. в других валютах	Из них по ИПФ						
		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
9	Забалансовые обязательства по ИПФ												
10	Всего активов и забалансовых обязательств, подлежащих классификации												
	Справочно: общая сумма списанных кредитов, числящихся на внесистемном учете												

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

»;

- раздел 11. «Информация о кредитах клиентам» после подраздела «Информация о кредитах клиентам» дополнить подразделом «Информация о финансировании, предоставленном клиентам по ИПФ» следующего содержания:

«Информация о финансировании, предоставленном клиентам по ИПФ

Статьи	Промышленность			Сельское хозяйство		Заготовка и переработка		Торговля и коммерческие операции		Услуги	Транспорт	Связь	Строительство и покупка недвижимости (жилья)	финансирование, предоставленное физическим лицам на потребительские цели	Другие	ВСЕГО
	2	3	4	Базар	Небазарные опер.	5	6	7	8							
По республике																
Кол-во клиентов																
Сумма портфеля																
В процентах к общей сумме портфеля по финансированию																
Средний размер сделки финансирования																
Норма погашения																
Средневзвешенная наценка/доход, на конец отчетного периода, в %																
Эффективная средневзвешенная наценка/доход, на конец отчетного периода, в %																
Максимальный размер финансирования																
Минимальный размер финансирования																
Условия финансирования от # до # месяцев)																
Бишкек																
Кол-во клиентов																
Сумма портфеля																



Сумма портфеля														
В процентах к общей сумме портфеля по финансированию														

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_».

2. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении положений Национального банка Кыргызской Республики» от 17 октября 2014 года № 45/1 следующие изменения и дополнения:

1) в Положении о периодическом регулятивном отчете микрокредитных компаний и микрокредитных агентств, осуществляющих операции в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования, утвержденном вышеуказанным постановлением:

а) в первом предложении пункта 7 цифру «6» заменить цифрой «7»;

б) в Приложении 1:

– строку 1 в таблице изложить в следующей редакции:

«

1		Титульный лист	Годовой	До 1 февраля года, следующего за отчетным.
			Ежеквартальный	В срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

»;

– строку 2 в таблице изложить в следующей редакции:

«

2		Сведения о членах Совета директоров, Правления, Шариатского Совета и основных учредителях (акционерах) МКК/МКА	Годовой	До 1 февраля года, следующего за отчетным.
			При изменениях в течение года	В течение 10 календарных дней после принятия изменений

»;

– в строке 10 в таблице:

в абзаце «Ж» слова «Производные финансовые инструменты» заменить словами «Средства, заимствованные от учредителей/акционеров/участников»;

абзац «3. Займы от учредителей/акционеров/участников» признать утратившим силу;

в) в Приложении 2:

– в разделе «Сведения о членах Совета директоров, Правления и Шариатского Совета МКК и МКА» наименование раздела изложить в следующей редакции:

«Сведения о членах Совета директоров, Правления, Шариатского Совета и основных учредителях (акционерах) МКК/МКА»;

раздел дополнить абзацем следующего содержания:

« Основные учредители (акционеры) МКК/МКА

	ФИО	Место работы	Должность	Телефон
1	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____
7	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____

»;

– в разделе 1. «Регулятивный отчет о финансовом состоянии»: подраздел Б «Обязательства и капитал» изложить в следующей редакции:

«Б. Обязательства и капитал

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
1	Финансирование, полученное от банков Кыргызской Республики		
2	Финансирование, полученное от других ФКУ Кыргызской Республики		
3	Финансирование, полученное от международных финансовых организаций и доноров		
4	Финансирование, полученное от международных ФКУ		
5	Обязательства перед государственными органами власти		
6	Субординированные долговые обязательства		
7	Средства, заимствованные МКК от юридических лиц и учредителей (акционеров)		
	а) средства, заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – физических лиц		
	б) средства, заимствованные МКК от учредителей (акционеров) – юридических лиц		
8	Прочее		
9	Всего обязательств		
10	Уставный капитал (простые акции)		
11	Привилегированные акции		
12	Капитал, вложенный сверх номинала		
13	Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами		
14	Нераспределенная прибыль		
	а) прибыль/убытки прошлых лет		
	б) прибыль/убытки текущего года		
15	Резервы на будущие потребности		
16	Резерв по переоценке активов		
17	Общий РГПУ по финансированию		
18	Итого капитал		
19	Всего: Обязательства и капитал		

Руководитель исполнительного органа: \_\_\_\_\_

дата

подпись

Главный бухгалтер: \_\_\_\_\_

дата

подпись»;

подраздел В «Забалансовые обязательства» изложить в следующей редакции:

«В. Забалансовые обязательства

№	Наименование статьи	Всего	Иностранная валюта
1	Обязательства на предоставление финансирования		
2	Валютные операции		
3	Обязательства по покупке активов		
4	Прочие забалансовые обязательства		
5	Всего забалансовых обязательств		

»;

– в разделе 3. «Информация об активах»:

подраздел А «Классификация активов по степени риска» изложить в следующей редакции:

«А. Классификация активов по степени риска

Средневзвешенная наценка/доход, на конец отчетного периода, в %

Статья	Всего	Текущие (не просроченные) активы	Пролонгированные активы	Всего просроченные активы	Нормальные активы	Активы под наблюдением	Субстандартные	Сомнительные	Потери	Всего активов в статусе неначисления	"Общие" резервы	"Специальные" резервы
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1. Финансирование и другие операции с банками и финансовыми учреждениями												
а) расчетные и другие счета в банках и финансовых учреждениях												









наименование подраздела 6.3 «Финансирование, предоставленное учредителями/акционерами/участниками» изложить в следующей редакции:

«6. Ж. «Финансирование, предоставленное учредителями/акционерами/ участниками»;

– в разделе 7 «Сведения о соблюдении экономических нормативов» в строке «Норматив адекватности капитала МКК» слова «не более 15%» заменить словами «не менее 15%»;

2) в Положении о периодическом регулятивном отчете микрофинансовых компаний, осуществляющих операции в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования, утвержденном вышеуказанным постановлением:

а) Приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение 1  
к Положению «О периодическом  
регулятивном отчете  
микрофинансовых компаний,  
осуществляющих операции в  
соответствии  
с исламскими принципами  
банковского дела и  
финансирования»,  
утвержденному постановлением  
Правления Национального банка  
от 17 октября 2014 года № 45/1

**СОСТАВ**  
периодического регулятивного отчета микрофинансовых  
компаний, осуществляющих операции в соответствии с  
исламскими принципами банковского дела и финансирования

№	Раздел	Название	Периодичность	Сроки представления	Примечание или ссылка на НПА
1		Титульный лист	Ежегодно  Ежеквартально Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	До 1 февраля года, следующего за отчетным годом В течение 12 календарных дней, следующих за отчетным периодом	Прилагается к разделам
2		Сведения о членах Совета директоров банка, Правления, Шариатского Совета и основных учредителях (акционерах) МФК	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	Прилагается к разделам
	При изменениях		В течение 12 календарных дней после принятия изменений		

3		Информация об отдельных должностных лицах МФК	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	Прилагается к разделам
			При изменениях	В течение 12 календарных дней после принятия изменений	
4		Базовая информация о МФК	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	Прилагается к разделам
			При изменениях	В течение 12 календарных дней после принятия изменений	
5	Раздел 1	Регулятивный отчет о финансовом состоянии А. Активы Б. Обязательства В. Капитал Г. Забалансовые обязательства Д. Расшифровка прочих активов и прочих обязательств Е. Расшифровка обязательств Ж. Расшифровка портфеля по финансированию	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	

6	Раздел 2	Отчет о совокупном доходе А. Доходы, полученные по операциям Б. Расходы, понесенные по операциям В. Прочие доходы по операциям Г. Прочие расходы по операциям Д. Операционные и административные расходы	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
7	Раздел 3	Капитал А. Изменения в структуре капитала Б. Справочные сведения об акциях и других ценных бумагах МФК В. Изменения в нераспределенной прибыли	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	

8	Раздел 4	Информация о просроченных активах, классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска А. Информация о просроченных активах Б. Классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска В. Информация по предоставленному финансированию Г. Информация по предоставленному финансированию в разрезе областей Д. Методы финансирования Е. Гендерный состав клиентов Ж. Классификация активов по степени риска в разрезе областей Кыргызской Республики З. Прочие сведения в разрезе областей Кыргызской Республики И. Информация по проблемным клиентам К. Информация о параллельном финансировании Л. Реструктуризированные активы	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом

9	Раздел 5	Счета клиентов А. Счета с разбивкой по суммам Б. Движение денежных средств на счетах за отчетный период В. Счета по срокам погашения	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
10	Раздел 6	А. Анализ чувствительности активов и обязательств к изменению ставок доходности (ГЭП-анализ) Б. Анализ активов и обязательств по срокам погашения	Ежегодно	До 1 февраля следующего за отчетным годом.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
11	Раздел 7	Изменения в РППУ А. Изменения в РППУ Б. Сведения о списанных за счет РППУ и возвращенных (ранее списанных) активах и забалансовых обязательств	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
12	Раздел 8	А. Информация о крупных рисках Б. Общие сведения об операциях с аффилированными лицами В. Займы от учредителей/ акционеров/ участников	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	



13	Раздел 9	Информация о сделках со служащими	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
14	Раздел 10	Сведения о соблюдении экономических нормативов	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	Правила регулирования деятельности микрофинансовых организаций, осуществляющих операции по исламским принципам банковского дела и финансирования
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
15	Раздел 11	Информация о финансировании, предоставленном клиентам	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	

16	Раздел 12	Раскрытия А. Информация по осуществлению розничных банковских услуг по агентскому договору с банком Б. Расшифровка по операциям размещения и инвестициям	Ежегодно	До 1 февраля года, следующего за отчетным.	
			Ежеквартально. Для МФК, привлекающих денежные средства, ежемесячно	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	
17	Раздел 13	Отчет по иностранным активам и обязательствам	Ежеквартально	В течение 12 календарных дней следующих за отчетным периодом	

»;

б) в Приложении 2:

– в разделе «Сведения о членах Совета директоров, Правления и Шариатского Совета МФК» наименование раздела изложить в следующей редакции:

«Сведения о членах Совета директоров, Правления, Шариатского Совета и основных учредителях (акционерах) МФК»;

раздел дополнить абзацем следующего содержания:

«Основные учредители (акционеры) МФК

	ФИО	Место работы	Должность	Телефон
1	_____	_____	_____	_____
2	_____	_____	_____	_____
3	_____	_____	_____	_____
4	_____	_____	_____	_____
5	_____	_____	_____	_____
6	_____	_____	_____	_____

7	_____	_____	_____	_____
8	_____	_____	_____	_____
9	_____	_____	_____	_____
10	_____	_____	_____	_____

»;

- в разделе 1 «Регулятивный отчет о финансовом состоянии»: подраздел Б «ОБЯЗАТЕЛЬСТВА» изложить в следующей редакции:

Б. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
16.	Срочные счета юридических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
17.	Срочные счета физических лиц		
	а) по договору ограниченная мудараба		
	б) по договору неограниченная мудараба		
18.	Полученное финансирование:		
	а) от банков КР		
	б) от других ФКУ КР		
	в) от международных финансовых организаций и доноров		
	г) от международных ФКУ		
	д) от органов государственной власти		
19.	Средства, заимствованные МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)		
	а) финансирование, предоставленное МФК от учредителей (акционеров) – физических лиц		
	б) финансирование, предоставленное МФК от учредителей (акционеров) – юридических лиц		
20.	Условные гранты		
21.	в том числе в иностранной валюте		
22.	Прочие обязательства		
23.	ВСЕГО: ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		

- подраздел Е «Расшифровка обязательств» изложить в следующей редакции:

«Е. «Расшифровка обязательств»

	Сумма полученных средств	Остаток полученных средств	Срок, на который предоставлены средства		Кредитор	Наценка/Доход в %	Валюта	Условие
			мин.	макс.				
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1. Финансирование полученное								
а) от банков и других ФКУ КР								
б) от международных донорских организаций								
в) из других источников финансирования								
2. Условные гранты								
3. Прочие обязательства								
4. Средства, заимствованные МФК от юридических лиц и учредителей (акционеров)								
а) Средства заимствованные МФК от учредителей (акционеров)– физических лиц								
б) Средства заимствованные МФК от учредителей (акционеров)– юридических лиц								
5. Прочие								
ВСЕГО								

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_ »;

- в разделе 4 «Информация о просроченных активах, классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска»:

подраздел 4.Б «Классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска» изложить в следующей редакции;

«Подраздел 4.Б. Классификация активов и забалансовых обязательств по степени риска

тыс. сом

Наименование статьи	Всего	Дисконт	Всего резервов	Нормальные активы	Активы под наблюдением	"Общие" резервы	Субстандартные	Сомнительные	Потери	"специальные" резервы	Справочно: количество
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Финансирование и другие операции с ФКУ:											
а) финансирование, краткосрочные операции с банками и финансово-кредитными учреждениями											
б) расчетные счета в других банках											
в) счета в других банках											
2. Финансирование, предоставленное другим клиентам:											
а) промышленность											
б) сельское хозяйство											
в) заготовка и переработка											
г) торговля и коммерческие операции											
д) услуги											
е) транспорт											
ж) связь											
з) строительство и покупка недвижимости (жилья)											
и) физические лица											
к) другие											

3. Финансирование финансово-кредитным учреждениям																				
4. Всего																				
5. Инвестиции в ценные бумаги и/или капитал																				
6. Прочая собственность банка, принятая в погашение предоставленного актива																				
7. Прочие активы																				
8. Всего активов, подлежащих классификации																				
9. Забалансовые обязательства																				
10. Всего активов и забалансовых обязательств, подлежащих классификации																				

Должность: \_\_\_\_\_ Фамилия: \_\_\_\_\_ Подпись: \_\_\_\_\_ »;

таблицы подраздела 4.Г «Информация по предоставленному финансированию в разрезе областей» после статьи 8 дополнить статьей 8-1 следующего содержания:

«

8-1	Финансирование ФКУ:																			
-----	---------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

– разделе 10 «Сведения о соблюдении экономических нормативов»:

в подразделе «Экономические нормативы для МФК, привлекающих денежные средства» в статье «Максимальный совокупный размер средств, заимствованных от учредителей (акционеров) – юридических лиц» формулу

$$\frac{\text{«СЗФЛ*100\%}}{100\text{»}}$$

заменить  
формулой

$$\frac{\text{«СЗЮЛ*100\%}}{100\text{»}}$$

3. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «Об утверждении «Правил регулирования

деятельности микрофинансовых компаний, осуществляющих операции по исламским принципам банковского дела и финансирования» от 30 мая 2014 года № 24/11 следующее изменение:

в «Правилах регулирования деятельности микрофинансовых организаций, осуществляющих операции по исламским принципам банковского дела и финансирования», утвержденных вышеуказанным постановлением:

1) пункт 2 дополнить предложением следующего содержания:

«МФО, осуществляющие операции в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования в рамках «исламского окна», рассчитывают экономические нормативы и требования в соответствии с Правилами регулирования деятельности микрофинансовых организаций на территории Кыргызской Республики, утвержденными постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики от 19 февраля 2003 года N 4/2, с включением показателей деятельности МФО в рамках «исламского окна» в расчет экономических нормативов и требований.»;

2) пункт 47 изложить в следующей редакции:

«47. Максимальный совокупный размер финансирования, в том числе по сделке иджара мунтахийя биттамлик, выдаваемого МКА одному и тому же клиенту или группе связанных лиц, должен быть определен в размере не более 500 тыс. сом. При этом финансирование, выданное одному и тому же клиенту или группе связанных лиц, в размере, не превышающем 100 тыс. сом, должно составлять 20 и более процентов от общего портфеля по финансированию МКА.»;

3) приложение дополнить таблицей следующего содержания:

«Сведения по исполнению экономических нормативов МКК

«Наименование экономических нормативов и требований»	Обозначение	Расчет норматива	Фактическое значение норматива	Установленное значение норматива	Отклонение от установленного норматива
<b>ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ ДЛЯ МКК</b>					
Максимальный совокупный размер средств, заимствованных от учредителей (акционеров) - физических лиц		$\frac{СЗФЛ*100\%}{СК}$		не более 100%	
Максимальный совокупный размер средств, заимствованных от учредителей (акционеров) - юридических лиц		$\frac{СЗЮЛ*100\%}{СК}$		не более 100%	
Норматив адекватности капитала МКК	M2	$\frac{СА*100\%}{СК}$		не менее 15%	
Максимальный совокупный размер средств, заимствованных МКК от юридических лиц и учредителей (акционеров)		$\frac{СЗ*100\%}{СК}$		не более 500%	

».

4. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «О некоторых нормативных правовых актах Национального банка Кыргызской Республики» от 28 декабря 2009 года N 51/6 следующее изменение:

в Положении «О классификации активов и соответствующих отчислениях в резерв на покрытие потенциальных потерь и убытков при осуществлении операций в соответствии с исламскими принципами банковского дела и финансирования», утвержденном вышеуказанным постановлением:



- пункт 22-1 изложить в следующей редакции:

«22-1. Банк должен классифицировать актив в иностранной валюте (кроме валют стран-членов Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС)), как минимум, как «удовлетворительный» актив в случае, если у клиента, получившего данный актив, доля доходов (выручки) в иностранной валюте (кроме валют стран-членов ЕАЭС) в общем объеме его совокупных доходов (выручки) составляет более 75 процентов.

Примечание: Список стран-членов ЕАЭС размещен по адресу: <http://www.eaeunion.org/>.

5. Внести в постановление Правления Национального банка Кыргызской Республики «О Правилах регулирования деятельности микрофинансовых компаний на территории Кыргызской Республики» от 19 февраля 2003 года № 4/2 следующее дополнение:

в Правилах регулирования деятельности микрофинансовых организаций на территории Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:

- абзац первый пункта 7.8.2 после слов «собственного капитала» дополнить словами «(балансовая стоимость капитала)».